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Meckos piligrimai iš Sovietų S-gos — 
ir tie komunistų propagandos darbe

Muzulmonų bėgliai atskleidžia Maskvos siekius 
izoliuoti arabų tautas iš Rytų-Vakarų konflikto

NEW YORK AS. — Kremliaus propagandos vadai arabų pa
sauly pereitą menesį turėjo didelio nemalonumo, kai piligrimų de
legaciją, atvykusią iš Sovietų Sąjungos į šventąjį mohametonų 
iVleckos miestą bendratikiai ją priėmė su supuvusiais pamidorais 
ir piktais šūkiais.

Šiuos ir kitus faktus apie 
Kremliaus užmačias Viduriniuo
se Rytuose nupasakojo spaudos 
atstovams du pabėgę mohamedo
nų piligrimai iš Sovietų Sąjun
gos — Hamid Rašid ir Rusi Na
sar.

Bėgliai demaskavo piligrimus
Hamid Rašid yra totorius iš 

baškirų autonominės respublikos, 
esančios į pietryčius nuo Uralo; 
Rusi Nasar — uzbekas iš Bu- 
charos srities Sovietų Vidurinėj 
Azijoj. Pabėgę į Saudi Arabiją, 
jiedu užtiko apie 20,000 panašių 
muzolmonų, pabėgusių iš Sovie
tų Sąjungos valdomų sričių. Tų, 
pabėgėlių pagalba jiedu išvystė 
Arabijoj stiprią propagandą 
prieš sovietus ir parodė vieti
niams arabams, kad iš Sovietų 
Sąjungos siunčiamieji piligrimai 
į Mecką yra komunistų propa
gandos skleidėjai.

Išmetė iš savųjų tarpo
Šįmet, suvažiavę muzolmonų 

maldininkai į savo Mecką, jau už
tiko antikomunistinių atsišauki
mų prieš Kremliaus piligrimus. 
Arabų religiniai vadai savo kal
bose jau drąsiai puolė sovietus 
ir klausė jų piligrimus, kur yra 
toji religinė laisvė mohameto- 
nams, apie kurią taip gražiai 
šnekėdavo komunistų partijos 
atsiųstieji piligrimai? Pabė,gę 
mozulmonai buvo aprūpinę kal
bėtojus faktais apie mečečių už
darinėjimą ir mohamedonų dva
siškių persekiojimą Sovietų Są
jungoj.

Anksčiau buvo kitaip
Pokariniais metais sovietų at. 

siųstieji piligrimai buvo mielai 
įsileidžiami į vietinių gyventojų 
namus, kur jie galėjo laisvai šne
kėti apie mohamedonų “religijos 
laisvę” Sovietų Sąjungoj. Šįmet 
Kremliaus piligrimai rado ara
bų duris jiems uždarytas. Kara
lius Saudi atsisakė juos priimti, 
pamatęs sovietų laikraščius su 
straipsniais prieš jį patį.

Jiddoj ir Meckoj arabai pasiti
ko sovietų piligrimus su šauks
mais: “Jūs nesate tikri maldi
ninkai, jūs esate tik komunistų 
propagandistai ir Maskvos agen
tai!”

Maskvos “linija” arabuose
Rašid ir Nasar pasakojo, kad 

sovietų propagandinė linija ara
bų tautose yra tokia; dabartinis 
konfliktas vyksta tik tarp SSSR 
ir JAV, ir mohamedonams nėra 
ko maišytis. Minėtus du moha
medonų antikomunistinius pabė
gėlius priėmė Arabijos karaliaus 
Saud, Egipto premieras pulk. 
Nasser ir aukšti piligrimų vadai 
iš Pakistano, Afganistano ir ki
tų arabų kraštų Meckoj. 

*■ . p
Atvykę į Ameriką jiedu, pade

dant Amerikos Komitetui išsi
laisvinti iš bolševizmo, tęs savo 
antikomunistinės propagandos 
darbą toliau. Jų žiniomis, Sovie
tų Sąjunga valdo apie 35 mili
jonų mohamedonų.
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Latvių pabėgėlis 
patvirtino kaltę 

$200,000 suktybėj
Kitoj byloj Valdmanį kaltina 
Newfoundlandas dėl $250,000

ST. JOHN, Newfoundlandas. 
— Dr. Alfreds Valdmanis teis
me prisipažino prie kaltinimų, 
kad jis pasisavino $200,000 pini
gų.

Bausmė už nusikaltimą bus nu
statyta artimiausiomis dienomis.

Be to jam netrukus bus iškel
ta byla dėl kitų apgavysčių ir 
suktybių, iš kurių jam įplaukė 
į kišenę $250,000.

Dr. A. Valdmanis, 46 metų, 
buvo pats jauniausias ministe- 
ris Ulmanio valdžioj nepriklauso
moj Latvijoj. Į Newfoundlands 
jis atvyko kaip pabėgėlis nuo ko
munistų iš Vakarų Vokietijos.

Šioj Kanados provincijos val
džia jam patikėjo pačias aukš
čiausias valdininko pareigas, jis 
pasidąrė salos ekonominis ko
misaras su $30,000 metine alga 
(Newfoudlando ministeris pir
mininkas gauna $9,000). Jis plė
tė įmones, statė naujus fabrikus 
ir per savo rankas leido milijo
nines sumas; be to, turėjo arti
mų ryšių su privačiomis firmo
mis, valdžios darbų vykdytojais.

Valdmanis kaltinamas išreika
lavęs iš šių 'firmų tūkstantines 
sumas už perleidimą pelningų 
darbų, o taip pat išeikvojęs ir 
pačios valdžios pinigų.

Dvasiškiai sovietų 
‘taikos’ propagandoj
2 lėktuvus mohamedonų išsiuntė 
į Mecką, baptistus į Stockholmą

MASKVA. — Mohamedonai ir 
baptistai gyvai darbuojasi So
vietų pastangose sukelti “taikos” 
sąjūdžius užsienio valstybėse, 
sakoma Reuters korespondento 
pranešime iš Maskvos.

Du lėktuvai, krauti mohame- 
donais, išskrido į metinį maldi
ninkų suvažiavimą Meckoj Sau
di Arabijoj.

Trečias lėktuvas su baptistais 
išvyko į kvakerių ir baptistų su
važiavimą 'Stockholme Švedijoj.

Tuo pat metu pačioj Sovietų 
Sąjungoj sustiprinta kova su 
“religiniais prietarais”. Prieš 
pradedant mokslo metus, moky
tojams buvo surengti specialūs 
kursai juos apšviesti, kaip da
bar kovoti su religijos pasireiški
mas.

DALAil LAMA LENKIAS 
NAUJAM STABUI — MAO
HONG KONGAS. — Iš Peipin- 

go pranešama, kad Tibeto, bu
distų vienuolių valstybės, galva 
Dalai Lama, 18 metų, padarė 
mandagumo vizitus aukštiesiems 
Kinijos komunistų vadams Mao- 
Tsetungui ir Chou-Enlai. Dalai 
Lama ir jo padėjėjas Pančen La
ma, 17 metų, dalyvavo ir pirmo
jo “parlamento” atidaryme.

Dr. Willard Frank Libby, chemijos profesorius branduoliniu stu
dijų institute prie Chicagos universiteto, prezidento Eisenhowerio 
buvo paskirtas atsakomingoms pareigoms atominės energ. komisijoj.

Rautinos šaknys iš tarybų kooperacijos
Liepos mėn. Maskvoje vyko Rusijos pavergtų kraštų vartotojų 

kooperacijos atstovų suvažiavimas. Sovietų Rusijos komunistų 
partija ir vyriausybė, pasveikinusi suvažiavimą, priminė atsto
vams, kad tarybinė kooperacija visada aktyviai padėdavo komu
nistų partijai ir vyriausybei.

| Vėliausios Žinios ĮToliau sveikintojai aiškina 
kooperatininko pareigas. Girdi, 
patriotinė vartotojų kooperacijos 
darbuotojų pareiga — kuo grei
čiausiai išrauti su šaknimis rim
tus trūkumus iš kooperatinių or
ganizacijų darbo.

Pavergtosios Lietuvos koope
racijos atstovai šiuo Maskvos 
valdžios paraginimu turi itin su
sidomėti ir, grįžę atgal, kuo grei
čiausiai, kaip aukštoji valdžia 
juos įpareigoja, turi pradėti rau
ti trukumus ir ne bet kaip, o su 
šaknimis. Vienas rimčiausių ir 
labiausiai tvirtas šaknis Lietuvos 
vartotojų kooperacijoje yra įlei
dęs, — tai prekių kainų skirtu
mas.

Seniai visiems gerai žinoma, 
kad tas pats dalykas, kurį koope
racija per savo prekybos tink
lą kolchozininkui pateikia, yra 
20% brangesnis, kaip pramoni
nių prekių parduotuvėse miesto 
gyventojams tiekiamas. Kadan
gi šis skirtumas yra ne atsitik
tinis ir ne laikino pobūdžio, dėl 
to ir kyla klausimas, koks gi jo 
tikslas,

Jokiais ūkiniais samprotavi
mais šito reiškinio neišaiškinsi, 
kaip tik nuožmaus rusiško plė
šikavimo kėslais: piešk kolcho- 
zininką, kol dar gyvas. Na, ir plė
šiamas: atėmė iš jo žemę, gyvu
lius, ūkio mašinas, pakinktus ir 
visa, kas tik galima buvo atim
ti. Tačiau ir apgrobtas kolcho- 
zininkas vis dar grobiamas, nes 
jei jam kas ir parduodama, tai 
daug brangiau, kaip visiems ki
tiems. Tai jau yra neabejotinas 
tarybinės Lietuvos valdžios ir 
komunistų partijos vadinamasis 
“nenuilstamas rūpinimasis liau
dies gerove”.

Dažnai ji giriasi, kad visa da
ranti liaudies gerovei, atsieit, 
kad žmonėms būtų geriau. Bet 
kai daro, išeina taip, jog liau
džiai bloga, o komunistų parti
jai ir rusams — gera. E.

— Peipingo radijo pranešimu, 
Kinijos komunistų rytinei armi
jai duotas įsakymas pasiruošti 
“mūšiui dėl Formozos salos”.

— Jei tik nacionalistų armi
ja išsikeltų į Kiniją ir užimtų 
jos mažą dalį, visoj šaly prasidė
tų revoliucija prieš komunistus, 
tvirtina penki kinai, kariavę šiau
rinės Korėjos pusėj ir vėliau at
sisakę grįžti iš JT nelaisvės. Vie
nas iš jų dalyvavęs su savo ka
riuomenės daliniu 17 mėnesių 
valstiečių malšinime Kinijoj.

— Vokietijos parlamentas po 
debatų dėl pabėgusio saugumo 
įstaigos viršininko Dr. Ottoi Joh- 
no pareiškė Adenauerio vyriau
sybei pasitikėjimą 223 balsais 
prieš 128; 50 atstovų susilaikė.

— Buvęs prezidentas Truma- 
nas savo rinkiminiame atsišauki
me sako, kad prez. Eisenhowerio 
užsienio politikai, paremtai ben
dradarbiavimu su sąjungininkais 
ir demokratų sukurtai, reikalin
ga Kongrese demokratų daugu
ma.

— Paryžiuj sudegė didžiausi 
javų ir sėklų sandeliai netoli Lio
no stoties. Padaryta nuostolių už 
$1,400,000.

— Bavarijos-Čekijos pasieny 
čekų sargybiniai pagrobė du Ame 
rikos kareivius ir nusigabeno į 
savo pusę.

— Užsienio paramos fondų 
valdytojas Stassen pranešė, Kad 
į Pietinį Vietnamą jau atbėgo 
250,000 antikomunistinių pabė
gėlių.

— 8 Tunisijos teroristai ir 1 
prancūzų kareivis žuvo naujame 
susirėmime Gafsos srity. Be to, 
penki prancūzai sužeisti.

— Komunistai Saigone, Viet
name, granata užmušė vieną po
licininką, kitą sunkiai sužeidė.

Žmonės turi teise 
emigruoti į JAV, 

sako NCWC vadovas
Katalikų teologijai priešinas 
tautinių interesų vyriausybės

BREDA, Olandija. — Tarptau
tinėj katalikų migracijos konfe
rencijoj buvo išdėstytos šios 
bažnyčios pažiūros, pagal kurias 
reikalaujama pripažinti žmogui 
teisę laisvai pasirinkti emigraci
jai šalį, kur jis tikisi galėsią ge
riau pragyventi.

Tokią katalikų paniūrą apie 
nevaržomą migraciją išdėstė 
prelatas Edward Swanstrom, Na
tional Catholic Welfare Confe
rence vadovas iš New Yorko. Jis 
kritikavo JAV naująjį imigraci
jos įstatymą, pasižymintį dides
niais suvaržymais, negu pirmes- 
nieji įstatymai.

Hugh Gibson, tarpvalstybinio 
migracijos komiteto pirmininkas, 
daug pasidarbavęs įkurdinant 
JAV tūkstančius karo ir politinių 
pabėgėlių, kalbėjo daugiau vals- 
tybiškiau, sustodamas prie per
pildytų Europos kraštų — Grai
kijos, Italijos, Austrijos ir Olan
dijos — emigracijos problemų. 
Šioms problemoms išspręsti 
Jungtinės Valstybės turėtų įsi
leisti daugiau emigrantų iš šių 
Europos šalių, pasakė ir Hugh 
Gibson.

Indonezų frontas 
prieš komunistus

SSSR ambasados įsteigimas 
paaštrino savitarpio kovą

JAKARTA, Indonezija. — Pa
skutinėmis dienomis paaštrėjo 
kova tarp islamo ir komunizmo 
dėl indonezų palenkimo į savo 
pusę.

Šioj kovoj atsispindi tris nau
ji įvykiai: 1) į Jakartą atvyko 
pirmasis SSSR ambasadorius, 
Žukov; 2) didžiausioji, bet opo
zicijoj esanti Moslemo partija 
suorganizavo jungtinį frontą 
prieš komunistus; 3) Moslemo 
sparno, remiančio vyriausybę, 
vadas Ulama įspėjo ministerį 
pirmininką Ali, tegu jis susido
rojo su komunistais arba turės 
atsistatydinti. Sovietų amba
sadorius žukov, atvykęs į Ja
kartą, pakalbėjo apie “kultūri
nių ir ekonominių” santykių ge
rinimą tarp Indonezijos ir SSSR. 
Jis be to užtikrino, kad amba
sados štabas susidės iš 8 žmo
nių, kaip ir Indonezijos ambasa
da Maskvoj. Žukovui plaukiant 
iš Italijos, buvo pranešta, kad su 
juo išvyksta 50—60 ambasados 
tarnautojų. Indonezijai pareiškus 
baimės, Žukovas turėjo didžiąją 
dalį savo agentų sulaikyti arba 
nuslėpti.

Anglai reikalauja 
Peipingą $1,030,000

Pasiuntė sąskaitą už lėktuvą
LONDONAS. — Anglijos vy

riausybė įteikė komunistinei Ki
nijai sąskaitą sumokėti $1,030,- 
000 už keleivinį lėktuvą, kurį ko
munistų naikintojai numušė lie
pos 23 d. Japonų jūroj.

Anglija įteikė savo reikalavi
mą, pasitarus su kitų šalių vy
riausybėmis, kurios reikalauja 
komunistus atsiskaityti. Tarp žu
vusių keleivių buvo ir trys ame
rikiečiai. JAV pasiuntė dvi pro
testo notas, bet Peipingo vyriau
sybė tų notų, siųstų per Angli
jos diplomatinį atstovą, nepri
ėmė.
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JAV, ANGLIJA SUTEIKS BONAI 
LYGIAS TEISES BENDRUOMENĖJ

Prancūzija vis dar priešinga anglosaksų planams
LONDONAS. — Valstybės sekretorius John Foster Dulles ir už

sienio reikalų ministeris Anthony Eden bendrame biuleteny pa
reiškė, kad jiedu nutarė imtis skubių žygių įtraukti Vokietiją į 
Europos gynybos bendruomenę kaip jos lygiateisį narį.

Pakistanas išvarė 
Sovietų Sąjungos 
draudimo agentus

Įsitikino, kad jie šnipinėjo
KARACHI, Pakistanas. — Pa

kistano vyriausybė atšaukė lei
dimą veikti SSSR valdžios “už
sienio draudimų” agentūrai, pra
dėjusiai darbuotis prieš penkis 
mėnesius.

Kremliaus agentūra “Ingoss- 
trach” draudė žmones nuo ugnies 
ir kitų nelaimių. Pakistano pre
kybos ministerijos atstovas sa
ko, kad vyriausybė atšaukė leidi
mo po to, kai sužinojo apie “In- 
gostrach” keletą* “įdomių daly
kų”. Vidaus reikalų ministerija 
nutarusi pravesti šios agentūros 
špionažo veiklos tyrinėjimą, bet 
tos ministerijos pareigūnas abe
joja, ar sovietų agentai būtų 
tokie kvaili, kad būtų galima 
jiems iškelti bylą. “Ingosstrach” 
uždaryta oficialiai tuo pagrindu, 
kad SSSR neleidžia pas save dar
buotis užsienio valstybių draudi
mo agentams.

Mirė gen. Nagevičius
CLEVELANDAS. — Trečia

dienį šv. Vincento ligoninėje mi
rė generolas, medicinos gydyto- 
tojas Vladas Nagius-Nagevičius, 
75 metų amžiaus.

Liga susikomplikavo iki mir
ties, jam nulūžus koją savo bu
te 37950 Euclid Ave., Willough
by.

Baigęs Rusijoj mediciną ir 
archeologijos mokslus, Nagevi
čius tarnavo gydytoju rusų lai
vuose. Karui baigiantis, grįžo į 
Lietuvą, kur buvo paskirtas ka
riuomenės sanitarijos viršinin
ku. Jis be to organizavo Karo 
muziejų, buvo jis direktorium, 
dalyvaudavo archeologiniuose ty
rinėjimuose. Į JAV jis atvyko 
1949 m. iš Vokietijos, kur jis pa
bėgo, bolševikams antrukart ar
tėjant į Lietuvą.

Gen. Nagius-Nagevičius be to 
buvo Lietuvos Jūrininkų Sąjun
gos organizuoto j as ir savo preky
bos laivyno propaguotojas. Pla
čiai veikė Liet, karo invalidų są
jungoj, ir kitose draugijose. Lai
dojamas šeštadienį 9:30 vai. Kal
varijos kapinėse iš McHohon ko
plyčios, 38001 Euclid Ave., Wil
loughby.

NACIŲ VADAS KALĖJIME 
WALTER FUNK SUSIRGO
BERLYNAS. — Vienas iš 7 di

džiųjų nacių vadų, nuteistų už 
karo metu žiaurumus, buvęs ūkio 
ministeris Walter Funk, išgaben
tas iš Spandau kalėjimo į vieną 
anglų karių ligoninę, kur jam bus 
padaryta operacija.
Paleido Bels'eno budelius

BONA, Vokietija. — Iš anglų 
valdomo Werl kalėjimo paleisti 
Otto Kulessa ir Wladislaw Os
trowski. Už kalinių kankinimą 
ir žudymą Belseno koncentraci
jos stovykloj šiedu budeliai bu
vo nuteisti po 15 metų kalėjimo. 
Trečdalį bausmės jiems dovano
jo. Amnestuotas ir Walter 
Kleeke, nužudęs aliantų lakūną.
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Kaip geriausiai sujungti Vo
kietiją su Vakarais bus sušauk
ta 9 valstybių konferencija Lon
done, sakoma toliau šiame pra
nešime. Konferencija numatyta 
rugsėjo 27 d. Be 7 Europos val
stybių (Anglijos, Prancūzijos, 
Vokietijos, Italijos, Olandijos, 
Belgijos ir Luksemburgo) kon
ferencijoj be to dalyvaus ir 
Jungtinės Valstybės su Kanada.
Bėdos atveju mainytų Vokietiją 
į Prancūziją

Mendes-France pareiškimas 
apie pritarimą Edeno planui 
(įtraukti Vokietiją į Briuselio 
paktą) laikomas tik principiniu 
pasisakymu. Smulkmenose Pran
cūzija kelia savo senus reikalavi
mus, kuriu neatsisakius, Pran
cūzija gali likti už bendruomenės 
sienų, šitokiu bėdos atveju ang
losaksai esą vienos nuomonės, 
kad Europai ginti vertingesni yra 
vokiečiai, negu prancūzai.
Pavojus Prancūzijos izoliacijai

Dulles kelionė į Europą, aplen
kiant Paryžių, turinti gilesnes 
priežastis, negu jo oficialus atsi
prašymas (kartu ir Benelukso 
bei Italijos vyriausybių), kad 
jam skubiai reikia grįžti į Wa
shington;} ir JT susirinkimą New 
Yorke.

Prancūzų laikraštis “Express”, 
šiaip remias Mendes-France po
litiką, pripažįsta, kad premieras 
vis daugiau izoliuojamas dėl sa
vo pastangų, atskirti Jungtines 
Valstybes nuo Europos gynybos 
strategijos.

“France-Soir” laikraštis rašo, 
kad Anthony Eden įspėjo Men
des-France nebandyti tokio ne
įsivaizduojamo dalyko, kaip Eu
ropos gynybos be Jungtinių Val
stybių.
Prancūzai pasišovę vadovauti

Tokie prancūzų žinomi genero
lai, kaip de Gaulle, Weygand, 
Koenig (dabartinis karo ministe
ris), EDC priešininkai, reikalau
ja vadovavimo Europos bendruo
menėj. Kad jie jaustųsi saugūs, 
EDC priešininkai nori aprėžti 
vokiečių armiją ir daugiau an
glų divizijų, kurios turėtų ga
rantuoti prancūzams saugumą 
prieš vokiečius. O pačiam strate
giniam Europos gynybos vado
vavimui Jungtinės Valstybės ne
pageidaujamos, tam Europoj 
esanti Prancūzija.
Kliudo Vokietiją į NATO

Dalis Edeno plano pasirodė 
Mendes-Francui priimtina: Vo
kietija ir Italija galima priimti 
į Briuselio savitarpinės pagalbos 
paktą, kuriame svarbiausią žodį 
turėtų Prancūzija.

Bet Edenas priminė Anglijos 
— JAV susitarimą įsileisti Vo
kietiją ir į NATO. O šis planas 
jau nesuderinamas su Prancūzi
jos “interesais”. Iš Edenorir Dul
les pareiškimo aiškiai matyįti, 
kad jie yra nutarę Vokietiją į 
NATO įsileisti kaip lygiateisį 
šiaurinio Atlanto ir Europos gy
nybos bendruomenės narį.

— Kincaide, Kanadoj kilo gais
ras senelių prieglaudoj. Sudegė 6 
žmonės.



Dr. C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m.

ATVIRUTĖ GALI JŪS ĮVESTI 
Į PUIKŲ BIZNĮ!

Darykite GERUS PINIGUS pardavinė
dami garsius Mason Air Cushion ba
tus, odinius švarkelius, draugams, kai
mynams, giminėms, bendradarbiams. 
Patyrimas nereikalingas, jokio inves
tavimo. Vyrai daro po $5.00 iki $10.00 
į valandą. Jūs rodote 170 greitai par
duodamų suknelių, sportinių, darbinių 
batų vyrams ir moterims. NEPAR
DUODAMA KRAUTUVĖSE, žmonės 
turi pirkti iš JŪSŲ. Pradėkite TUOJ 
PAT. Siųskite atvirutę dėl pardavimo 
reikmenų DYKAI.

MASON SHOE MFG. CO., 
Dept. MF-7, Chippewa Falls, Wis.

ALFRED BARTOSIK
GENERAL CONTRACTOR

Specialize in

RE-INFORCED BEAUTY 
STONE VENEER FRONT

Bonded — Insured

Call 
TAYLOR 9-3854

1816 CLUB
Inc.

1816 E. 79th Street
Announces »

THE FINEST OF FOOD
AND COCKTAILS

SAginaw 1-0848
Kiekvieną naują patiekalą rasite pas 

PAUL ir SYLVIA PETERSON, 
Dundee miestelyje esančio 

THE EVERGREEN 
ir Palatine miestelyje esančio 

THE SUPPER CLUB 
savininkus.

PAUL PETERSON’S 
LOUNGE

Route 14, Crystal Lake, III.
Gausite puikiausią maistą, geriausiai 

maišytus gėralus.
Jei norite nakvoti, telefonuokite: 

CRYSTAL LAKE 125

Paveskite darbą patikimai bendrovei

Pravedame naujus elektros laidus, 
Įvedame šviesą. Pasirašome sutartis 
elektrai prižiūrėti, taisome sugedusias 
vielas ir prižiūrėmie elektros naudo
jimą. Aptarnaujame elektros moto
rus, kontrolierius. Kreipkitės ,i:

MR. ELLIOTT
IVjH : 5

FLEIG ELECTRIC CO.
1317 MADISON ST.

GARY, INDIANA
GARY 5-7906

MARY LANE
SCHOOL OF BEAUTY CULTURE 

4750 Broadway 
LOngbeach 1-4274

Learn a Profession — Enroll Now 
TEACHING, BRUSHUP AND 

MANICURING COURSES.
Days • Nights • Part Time

• REASONABLE TUITION
• PAYABLE MONTHLY

SIUNTINIAI J
LIETUVĄ

visus mokesčius 
čia sumokėjus o

100% apdrausta

DRABUŽIAI
GYDUOLĖS

ir t. t.
Jūsų giminės ga» na be 

jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO
Tel. WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.

—.Atsisakydamas paauKOti bro
liui tremtiniui, patarnausi tėvy
nės priešui. — Jis nori, kad visi 
tremtiniai badu išmirtų.

Tik “Naujienos7’ rašo 
tiesą—nesą' laimę, 
mokslą, sviesa.

MRS. RODER’S RESTAURANT
definitely ... Home Cooking — A Large Menu Selection

DEAR NEIGHBORS—
There’s nothing like a good, homo made dessert to top off any 

meal and here in my kitchen 1 bake all sort of delicious pies; and 
I have your favorite flavor, too, whether it’s apple, cherry, peach or 
berry. Stop in and try a piece. I’m sure you’ll be back often. And if 
you are not watching your waist line my butter cakes are something 
to write home about. Sincerely, —Mrs. Roder.

HIGH CHAIRS — CHILD'S PORTIONS — FAMILIES WELCOME 
BEEFBURGERS.. MALTS AND SHAKES

] 130 No. Northwest Highway TA 3-9113 
Ooen 6 a. m. til 8 o. m. dailv — Closed Sundav.

k.„, ■■ ....------ -------- -------------------- -----------------------------  /

—“Naujienų” vyr. redaktorius 
Dr. Pijus Grigaitis, kuris ilgesnį 
laiką užtruko rytinėse valsty
bėse dalyvaudamas socialdemo
kratų suvažiavime bei aplanky
damas politinius JAV centrus, 
savaitės vidury sugrįžo j Chi- 
kagą. Pasilsėjęs čia pora dienų, 
jis vėl įsijungė į dienraščio re
dagavimo darbą.

—Teisėjas Alfonse F. Wells, 
kuris karo metu tarnavo FBI ir 
yra laikomas “kovos su komu
nizmu, šnipinėjimu bei sabota
žu” specialistu, Illinojaus vals
tybės Amerikos Legijono suva
žiavime bus pasiūlytas kandi
datu pirmininko vietai legijono 
an tisubversyvinej e komisi j oj e. 
Ligšiolinis pirmininkas Edward 
Clamage, sakoma, susikompro
mitavęs savo rezoliucija, kuri 
buvo nukreipta prieš skaučių 
organizaciją.

— Lilija Barčaitė persikelia 
gyventi į Californiją. Prieš iš
vykdama ji vaidins paskutiniam 
“Stiklinio žvėryno” pastatyme, 
kuris įvyks rugsėjo 26 dieną Kel
ly mokyklos salėje, 4 vai. p. p.

—Aukštesn. Lituanistikos mo
kykloje mokslas pradedamas šį 
šeštadienį 9 vai. 30 min. Gimimo 
parapijos mokyklos patalpose, 
6812 So. Washtenaw Ave. Tėvai 
prašomi pačioje mokslo metų 
pradžioje leisti vaikus į šią mo
kyklą. Ypatingas dėmesys at
kreiptinas tų, kurie šį pavasarį 
baigė 8 skyrius.

— Rašytojas Balys' Gražulis 
atvyksta iš Detroito į Chicagą, į 
visuotinį rašytojų susirinkimą. 
Čikagiškiai Balį Gražulį pirmą 
kartą Chicagoje išgirs literatū
ros vakare, kurį rugsėjo 26 d. 
Lietuvių Auditorijoje rengia L. 
Rašytojų Dr-ja.

— Anatolijus Lekečinskas, at
vykęs prieš dvejus metus iš An
glijos, Bradfordo, Chicago j pra
dėjo dirbti Amerikos karinėj 
gamyboj, vėliau perėjo Screw 
Mashin Product Co. dirbti Screw 
Mashin operatoriaus padėjėju ir, 
perėjęs mašinų operatoriumi su 
įvairiomis mašinomis, gavo fa
briko vadovybės pasitikėjimą, 
šiuo laiku, išlaikęs specialius fa
briko vadovybes nustatytus kur
sus, yra paskirtas tame fabrike 
antroje pamainoje mašinų Nr. 
6C0 skyriaus bosu. A. Lekečins
kas be savo kasdieninio darbo, 
aktyviai pasireiškia ir visuome
ninėje veikloje. Yra parašęs 5 
'scenos veikalus, kurių vienas jo 
[paties buvo režisuotas ir pasta
tytas Chicagoje birželio liūdnųjų 
įvykių proga. Jis gyvena su šei
ma 4834 So. Wolcott Ave. (j).

— Du JAV kariai veteranai 
įsirašė i Chicagos Liet, šaulių 

j Klubą. Jie yra gimę Amerikoje, 
f — V. Vijeikis ruošia platesnę 
iliustruotą knygą apie Lietuvą 
jaunimui.

i — Antoinette restoranas, 3206 
j S. Halsted St., perėjo į Elžbietos 
Galminienės ir K.- Baumilienės 
rankas. Sakoma, kad naujos šei- 
miininkės turinčios didelių paty
limų kulinarijoje.

— J. ir M. Subačiai, gyv. 5505 
W. Shubert St., atnaujino “Nau
jienų” prenumeratą, tarpinin
kaujant Onai Sudeikienei. Suba- 
įčiai yra draugiški ir malonūs 
žmonės. Jie dalyvauja lietuvių 
gyvenime ir skaito lietuvių spau
dą. Jų dukra yra ištekėjusi ir 
augina savą šeimą.

— S. ir M. Jbkubauskiai, gyv. 
>2050 Pierce Ave., yra plačiai ži
nomi šiaurinėje miesto dalyje 
gyvenančių lietuvių tarpe. S. Jo- 
kubauskis yra “Pirmyn” choro, 
kuris spalio 2' d. išvyksta gastro
lių į Torontą, Kanadoje, narys. 
Kadangi choras Toronte ir vėliau, 

'spalio 10 d., Chicagoje numato 

pastatyti “Laimos” operetę, tai 
S. Jokubauskiui, kaip ir kitiems 
choro dalyviams, šiomis dieno
mis tenka daug padirbėti, besi
ruošiant pastatymams. S. Joku- 
bauskis yra ne tik dainos, bet ir 
spaudos mylėtojas. Jis vėl at
naujino “Naujienų” prenumera
tą, tarpininkaujant Onai Sudei
kienei.

— Viktorija Balandaitė, gyv. 
3153 S. Halsted St., gavo stipen
diją De Paul universitete. Ji 
studijuos biznio šaką.

— Veronika Kasilauskienė, 
kuri su savo vyru turi taverną 
3356 S. Halsted St., praėjusį 
trečiadienį atšventė savo gimta
dienį. Ji susilaukė daug linkėji
mų ir dovanų iš savo artimųjų 
bei užeigos lankytojų.

— Ona švirmickas, kuri labai 
aktyviai reiškiasi Suvalkiečių 
Draugijoje bei jos chore, susižei
dusi koją, turėjo savo veiklą lai
kinai nutraukti.

Serga Daunis
Antanas Daunis sunkiai serga. 

Jis buvo nugabentas į Wesley 
Memorial ligoninę, 250 E. Supe
rior St. Ligonis yra Dariaus - 
Girėno legiono posto ir Chicagos 
Lietuvių Draugijos narys. An
tanas gyveno 2738 W. 60th St. 
Chicagoj išgyveno pusėtinai me
tų ir turi plačią pažintį. Jo drau
gai, kurie nori platesnių žinių 
apie jį, telefonuokite HE 4-1135.

Chicagos Lietuvių 
Moterų Klubas 
pradėjo sezono darbą

Po vasaros atostogų praeitą 
trečiadienį Chicagos Lietuvių 
Moterų Klubas turėjo savo pir
mąjį susirinkimą naujoje ir tik
rai gražioje ponios Anna Yonai- 
tes rezidencijoje,. Homewood, UI. 
Po skanių malonios šeimininkės 
patiektų užkandžių įvyko oficia
lus susirinkimas, kurį klubo pir
mininkė Antoinetta Kazanaus- 
kienė gražiai pravedė.

Poniai J. Daužvardienei per
skaičius iš p. Zundės gautus laiš
kus Vokietijoj esamų vargo mo
kyklėlių reikalu, klubas vienbal
siai paėmė globoti 30 tų mokyk
lėlių vaikučių, aukodamas po 
penkius dolerius kiekvienam, 
reiškia viso $150.00.

Be to dvylika klubo narių pa
ėmė po vieną vaiką, kuriems as
meniškai rašys laiškus, teiks pa
galbą siuntinėliais ir t. t. Praei
tyje klubo narės taip pat pana
šiai gelbėjo paskiriems vaiku
čiams ir iš tų vaikučių gauti laiš
kučiai buvo tikrai jaudiną .. .

Tenka pasveikinti Chicagos 
Lietuvių Moterų Klubą už jo 
jautrų atsiliepimą į šių nekaltai 
vargstančių vaikučių būklę ir 
įvertinti klubo dažnai jiems tei
kiamą pagalbą.

Chicagoje yra nemaža moterų 
organizacijų, kurios turėtų pa
sekti klubo kilniu pavyzdžiu. Jei
gu tatai įvyktų, kiek daug gero, 
gražaus ir naudingo būtų įnešta 
į nuskriaustųjų gyvenimą.

Ponia Mary Rudienė, buvusi 
klubo pirmininkė ir viena veik
liausių narių, neseniai grįžo po 
septynių savaičių kelionės po 
Europą, šiame susirinkime ji pa
teikė narėms turiningą ir tikrai 
įdomų pranešimą apie savo ke
lionę. Narės atidžiai klausėsi p. 
Rudienės kalbos, kuri tęsėsi dau
giau, negu valandą laiko ir pa
čios susidarė gyvą vaizdą tų ša
lių, kuriose kalbėtojai teko būti.

žodžiu, Chicagos Lietuvių Mo
terų Klubo pirmasis šio sezono 
susirinkimas buvo naudingas 
nutarimais, įdomus ponios Ru
dienės kalba ir malonus šeiminin
kės ponios Yonaites puikiomis 
vaišėmis. —Ng

Menkas knygos mėgėjas, jei 
jis nežino lietuviškų raštų isto
rijos! Todėl įsigykite prof. Vac
lovo Biržiškos “Senųjų lietuviš
kų knygų istoriją”. Knygos kai
na: kiet. viršeliais $3.00, minkš
tais — $2.50. Knyga jums bus 
pasiųsta, kai atsiusite pinigus 
šiuo adresu:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted, 

Chicago 8, III.
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LIETUVIŠKO KULTŪRINIO GYVENIMO TIKROVĖ

DĖL PENKIŲ CENTŲ...
Praeitą savaitę į Naujienas už

ėjo 60 metų jau senokai peršo
kęs žmogus. Didokos lietuvių 
kolonijos pakraštyje jis pardavi
nėja laikraščius. Pardavinėja ir 
Naujienas. Mažai jis teuždirba, 
bet jau kelintas metas su žmo
na iš to uždarbio verčiasi.

žmogus saulės nudegintas, pa
geltęs kaip vyniojamasis popie
rius. Kaktos šonose iššokusios 
venos, pirštų sąnariai iškraipyti. 
Vasaros karščius ir žiemos šal
čius jam tenka lauke praleisti. 
Šalta ar sninga, karšta ar tvan
ku, pirmomis ryto valandomis jis 
turi būti prie kiosko. Ten jam 
tenka ir visą dieną praleisti. Jis 
atėjo smulkiu, bet tuo pačiu me
tu ir gana svarbiu reikalu,. Ga
lėčiau jį atpasakoti, bet manau, 
kad bus aiškiau, jeigu leisiu jam 
pačiam pasakoti, štai jo žodžiai:

— Pereitą pirmadienį blogai 
jaučiausi, — pradėjo laikraščių 
pardavinėtojas. -—Oras buvo ne
paprastai tvankus, prakaitas vish 
dieną pylė. Buvo šilta, bet kaitra 
kaulus laužė. Apie 7 vai. vak. 
viską uždarinė jau, o pusė aštuo- 
nių jau miegojau. Tuoj po 12-tos, 
pirmą miegą pramigęs, prabu
dau, už kiek laiko vėl akis už
merkiau, o kai apie antrą valan
dą Jūsų išvežioto j as atvežė laik
raščius, tai girdėjau jį atidarant 
duris ir įmetant ryšulėlį. Kai pri
ėjau prie lango, jis jau buvo įšo
kęs į savo trokelį, paspaudė gesą 
ir nuskubėjo...

—• Bet ant šaligatvio, prie mū
sų namo, stoviniavo kažkoks vy
ras. Truputį toliau, prie gatvės 
kampo, matėsi pora žmonių. Jie, 
matyt, autobuso laukė. Vyras, 
pasidairęs, įėjo į mūsų namą. 
Maniau, kad skambins, bet nieko 
nesigirdėjo. Pasakiau žmonai, 
kad ateitų prie lango. Man buvo 
neramu, nežinojau, ko jis nori...

— Už kiek laiko jis išėjo iš 
priemenės. Vienoje rankoje laik
raštį glamžė... Pasisuko, kreiva 
akim dar žvilgterėjo į namą ir 
nuėjo. “Nagi, aš jį pažįstu”, man 
sako žmona. “Kas jis toks?” — 
paklausiau. “Nagi, tai X. Jis čia 
kartais pastato savo automobi
lį”... — “Tai ko jis čia norėtų?”

— Teisybė, jis tuojau sėdo į 
netoliese stovėjusį automobilį ir 
nuvažiavo, žmona nusileido laip
tais. Ji rado ryšulį išdraskytą, 
vieno egzemplioriaus trūko... Tai 
menkas dalykas, tiktai penki cen
tai, bet man 5 c. yra didelis da
lykas... Štai jo vardas, pavardė 
ir adresas, žmona gavo jį iš jo 
draugo, kuris pas mus kartais 
Naujienas nusiperka. Jis jaunas 
žmogus, mokytas, turi gerą dar
bą, puikų automobilį. Turite ką 
nors su juo daryti... Aš daugiau 
panašių dalykų? kęsti negaliu. 
Tai yra tiktai 5 c., bet man jie 
per daug rūpesčio sukelia...”

Kas daryti su inteligentu, ku
ris dėl 5 c. tokiais keliais eina?

Lai k rašei ų Pardavinėtoj as

— Šio vajaus metu aukok 
tremtiniams kiek gali ir kaip 
gali! 
----- —_ - ____ ___ __________

Dviejų Metų Mirties Sukaktis

ANTANAS RULIS
Gyvenęs 8018 Eberhart Ave., Chicago, Ill.

ALFRED VASAITIS-VANCE 
6126 W. BOOSEVELT BOAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayetfe 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

Mirė 1952 metu rugsėjo mėn. 18 dieną, sulaukęs 64 mėty amžiaus. 
Gimė Lietuvoje, Panevėžio apskrity, Šeduvos parapijoje. ‘

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Palaidotas Lietuviu Tautinėse Kapinėse.
paliko nuliūdę: žmona Milda, pagal tėvus Cieinskaitė; sūnus Algir- 

das, marti Aldona; 2 anūkai: Lee ir Dean; anūkė Gail, sesuo Elzbieta, 
švogeris Jonas Cable ir jų šeima; 3 broliai: Jonas, Povilas, Petras, 
brolienės ir jų šeimos; daug giminių ir pažįstamų Amerikoje bei Lie
tuvoje.

Brangus Vyre ir Tėveli, nors du metai jau praėjo, kai nuo mūsų 
atsiskyrei, tie skausmai nesumažėjo širdyje. Saulėtos dienos ne tokios 
skaisčios. Mūsų mintyse pasiliksi visiems laikams.

Nuliūdę liekam;

Žmona, Sūnus, Marti, Anūkai ir Anūkė, 
Sesuo, švogeriai, Broliai, Brolienės, Brolių 
ir Seserų Vaikai ir kiti Giminės.

Chicagos Balfo didieji 
talkininkai

Pasižiūrėjus į Balfui talkinin
kaujančių pavardes, kurios jau 
skelbtos keliomis progomis, ten
ka stabtelti ir pagalvoti. Tai as
menybės, kurios mūsų visuome
nėje ir valstybinėje veikloje jau 
anksčiau ar -vėliau registruotos 
su pastabomis: “dešinysis” “kai
rysis” “tautininkas”, “beparti- 
nis” ir t.t.

Išrodytų, 'kad, jiems susėdus 
Vliko ar Lozoraičio reikalų svar
styti būtų “politinis žvėrynas”.

Tačiau Balfo reikale jie gra
žiai vieningi. Kažkoks malonus 
jausmas perbėga per širdį pasi
žiūrėjus į šį darbą.

Kartais mes be reikalo esam 
vieni kitais prigąsdinti. Čia tin
ka sena indų pasaka: — “Einu, 
'žiūriu — kažkoks žvėris. Einu ar
čiau, žiūriu — žmogus. Prieinu 
dar arčiau — gi mano brolis!”

Tikrai mūsų varguoliai trem
tiniai nudžiugs perskaitę jiems 
žinomas pavardes, kad tie žmo
nės išeina į frontą prieš jų var-' 
gą.

Didelis lieka dideliu —- jis ži
no, kad su “politinėmis šakėmis” 
vargo neišbadysi. Jis meta jas 
į šalį, kur jos nereikalingos. Jis 
eina šį kartą su doleriu pats pir
mas ir kviečia visus.-

Tikrai gražus pavyzdys. Gal 
tiktų tai daugelių atvejų?

V. Doba

ta

Cicero

STEPONAS G. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

“Slidus pusmilijonis”
Pasibaigus vasaros karščiams, 

Cicero Dramos Sambūris, kuris 
nevienam išspaudė ašarų su pa
skutiniu scenos veikalu “Pasku- 
tine viltim”, jau pradėjo ruoš
tis naujam veikalui, šį kartą pa
sirinko “Slidų pusmilijonį”, pen
kių veiksmų komediją.

šis Sambūris susideda iš de
šimties žmonių, su nenuilstamu 
režisorium Julium Balučiu prie
šakyje. B,

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikra kelia jiems paron>s.

""susirinkimų ir parengimų 

PRANEŠIMAI
Primename, kad šį šeštadienį, rug

sėjo 18 d., 7:30 vai. vakare Vyčiu 
salėje, 2451 W. 47th St., įvyksta Chi
cagos BALF narių ir rėmėjų susirin
kimas. Nepamirškite atvykti.

—Chicagos BALF Aps. Vald.
Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal

pos Klubas laikys savo mėnesinį su- 
I sirinkimą sekmadieni, rugsėjo 19 d., 

1 vai. po pietų Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd Street.

—P. J. Petraitis, rast.
Vasaros atostogos pasibaigė ir su 

prasidedančiu rudeniu šakiečiai pra
deda vėl aktyviau išvystyti savo veik
lą. Pirmiausia šaukiamas susirinki
mas, kuris-įvyksta rugsėjo 18 d., 7:30 
vai. vak. p. Paugų namuose, 5031 W. 
Roosevelt Rd., Ciceroje. Visi klubo 
nariai ir visi šakiečiai bei jiems pri
jaučiantieji prašomi šiame susirinki
me dalyvauti. Bus nemokamos vaišės.

—Klubo Koresp.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS SET
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7388

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

m
 Gėlės Myliu tiem i, 

Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuošl- 

» mams.
GĖLININKAS

4J.88 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5808 arba LA 3-5878

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

aa

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

6845 S. Western Avė RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

MAZEIKA&EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

A. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
• see

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF-Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

■i

4605-07 SO. HERMITAGE AVE 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

AMBULANCE DIENA IR NAKTJ

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE 
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ. j

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos



LSS SUVAŽIAVIMO ĮSPŪDŽIAI
Kas suviliojo atvykti. — šnekos. — ALTo veikimas. — Literatūros 
fondas. — Kam jis reikalingas. — Spauda. — Kokia iš jos nauda.— 
Kitokios įvairenybės. — Rezoliucijos. —

Kai stebėjau atvykusius atsto
vus Į Lietuvių socialdemokratų 
suvažiavimą, tai nejusčiomis zu
jo įkyri mintis, kas juos suvilio
jo atvykti. Kitiems jų teko su
mesti keletas šimtų mylių, o kai 
kas gal tūkstanti jų įveikė, iki 
pasiekė lietuvių siuvėjų sostinę 
Brooklyną. O čia porą dienų 
be atvangos Lietuvių, taip vadi
namo Atletų klubo patalpose at
vykusieji kalbėjo, šnekėjo, ta
rėsi, ginčijosi, gaires nustatinė
jo ir visą tą savo darbą sudėjo 
į atitinkamas rezoliucijas, čia į 
jas buvo įspraustos suvažiavimo 
visos išlukštentos mintys. O vie
na jų per visą tą darbą nutyso 
ir ryškia stambia siūle tų min-

su tiesa, šmeižia to darbo paski
rus veikėjus, o per juos tų žmo
nių atstovaujamas sroves. Tiek 
jie savo spaudoje ir per vieną 
radijo valandėlę drabsto purvais 
visus tuos, kurie neįtiki jų per
šamam diplomatų tariamam še
fui.

Dr. P. Grigaitis, darydamas 
tą savo įdomų ir išsamų prane
šimą, tuos žmones ir tą srovę, 
kuriai tie nepraustaburniai at
stovauja — nesuminėjo, bet vi
siems buvo aišku, kad tokiu sli- 
džiu^keliu eina kai kas iš tauti
ninkų ir tai daugiausia iš nau
jakurių tarpo.

Po tų dviejų pranešimų daug 
kas iš suvažiavimo dalyvių pasi

ims laisvėmis; Amerikos darbi
ninkas turi trumpiausias darbo 
savaitės valandas ir aukščiausią 
atlyginimą negu bet kur kitur. 
Nacionalizacija ar socializacija 
nėra pats sau tikslas, o tik prie
monė žmogui gerą siekti, jam 
laisvą gyvenimą patikrinti. Mes 
nesame idėjos fanatikai. Ameri
koj veikia dvi didžiosios politi
nės srovės: demokratų ir repu- 
blikonų. Savo siekimais ir tiks
lais maža kuo viena nuo kitos 
skiriasi. Kaip tarp vienos, taip 
ir kitos tų srovių veikėjų tarpe 
esama šviesių, toli numatančių 
asmenybių, įgudusių politikų, 
kurie neabejotinai savo krašto 
visiems žmonėms nuoširdžiai 
siekia gero ir jų gyvenime dau
giau patogumų. O taip pat vi
siems galimybių tuos patogumus 
įsigyti, jais naudotis. Tatai to
kiose gyvenimo aplinkybėse kiek
vienas turi susivokti už ką ge-

nuveikta, siūlo kai ką iš jo nuo
statų pakeisti ir toliau pagrįstai 
įrodinėja, kuriems galams tas 
Literatūros fondas kuriasi. Jis 
sako, kad praeity lietuvių so
cialdemokratija tiek Lietuvoj, 
tiek visoj išeivijoj yra daug nu
veikusi. Daugiausia jos pastan
gomis 1905 m. iš Lietuvos veik 
visi maskolių caro bernai buvo 
išvaryti. Ir vėlesniais laikais tos 
politinės srovės visi veikimo žy
giai visiems yra apčiuopiami. 
Dar tada, kada lietuvių socialde
mokratija skelbė Nepriklauso
mos Lietuvos šūkį, štai atsirado 
tokių, kurie ragino savo aplink
raščiu bažnyčios tarnybą kovoti 
su socialistais, o kiti sakėsi esą 
patenkinti buvimu rusų imperi
jos kampininkais. Išrinktas at
stovas i rusu Dūma kun. Jarule- 
vičius skuba į laikraščio “Kurier 
Litewski” redakciją pasiskelbti, 
kad lietuvių tauta nesanti pri-

visiems, aiškus ir priimtinas. Jei 
kalbama, tai kalbama dėl prie
monių kaip jis sėkmingiau ir 
greičiau galėtų būti įgyvendin
tas ir su savo darbais pajėgtų ar
timoj ateity pasirodyti.

Lietuviu socialdemokratu tar- v t-

pe nėra srovinio susiaižimo.
Esminiuose programiniuose 

klausimuose visi vienodai juos 
supranta. Jei kalbama, jei ginči
jamasi, tai dėl būdų, kelių ar 
priemonių kaip vienus ar kitus 
siekimus įgyvendinti, kaip juos 
plačiuose visuomenės sluogsniuo- 
se prijaukinti. Kartais daug šne
kama dėl veikimo gairių nusta- 
tinėjimo, kuria linkme ir sparta 
pats veikimas privalėtų eiti.

’ Visos tos kalbos, šnekos ir gin
čai suvedami į rezoliucijas. Į-to
kias rezoliucijas, kad jos visiems 
būtų priimtinos ir suprantamos. 
Ir šis iš eilės 27-tas lietuvių so
cialdemokratų suvažiavimas sa-

viešai skelbia. Jos savaip įdo
mios, reikšmingos.

Visas suvažiavimas praėjo pa
kilioj nuotaikoj, o ypač tas nuo
taikas pakilėjo Amerikos Balso 
į Lietuvą sveikinimų, pranešimų 
rekordavimai. Vadinasi, ir Lietu
vos žmonės išgirs, bent kai kas 
iš jų sužinos, kad lietuvių so
cialdemokratija yra, buvo ir liks 
ištikima savo vienam pagrindi
nių siekimų — Lietuvos nepri
klausoma valstybė turi būti at
kurta.

Senasis Lietuvos Socialdemo
kratų Partijos šūkis, deja, galio
ja ir nūdien: Lai gyvuoja Nepri- 
gulminga Lietuva! —J. Vlks.

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

MAYWOOD CAR WASH—$1.50 
(No extra charge for white-walls) 

2 Conveyors for fast, efficient service 
(No brushes used on car finish) 

Polishing - Waxing. Reasonable Rates 
Open daily 8 a. m. to 5 p. m. 
Sundays 8 a. m. to 2:30 p. m.

20th and St. Charles Road 
May wood, III. Fillmore 3-0099

SUSTINGĘ SĄNARIAI
Sutinusiems ir paraudusiems ke
lių, pirštų, kojų, pečių, nugarkau
lio arba geliančių sustingusių 
raumenų skausmui sumažinti var- 
tokit naują skiedinį PENA-HEAT. 
Pas savo vaistininką galit gauti 
ąsotėli tik už $1.50 arba kreipki
tės į STAR PHARMACAL Co., 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx? 
TELEVIZIJOS 

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

VĖDINTUVAI ■ VĖSINTUVAI 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

čių audinį — rezoliucijose įsiū
ta. Va kas juos palenkė atvykti 
— pasitarti visais savais opiais 
klausimais.

Prof. J. Kaminskas savo pra
nešimu apie bendrą politinę pa
dėtį ir Lietuvos laisvinimo darbų 
gaires pažarstė suvažiavusiems 
daug įdomių minčių. O Dr. P. 
Grigaitis atpasakojo kaip Lietu
vos laisvinimo darbas buvo lietu
vių išeivijoj bendromis pajėgo
mis atsiektas, kas iki šiol toje 
srityje laimėta. O laimėta daug. 
Tokiais laimėjimais Amerikos 
Lietuvių Taryba 'kartu su visa 
mūsų išeivija gali pasididžiuoti. 
Vienas tų laimėjimų yra vadi
namosios sen. Kersteno rezoliu
cijos priėmimas kongrese ir pa
gal ją daromi apklausinėjimai. 
Tai darbas, kuris neabejotinai 
įeis į pasaulio istoriją. Tų darbų 
pirmas tomas jau išleistas. Da
bar jau sumesta išleisti atskirais 
veikalais visų trijų Pabaltijo 
valstybių pavergimo bylą su tų 
trijų valstybių praeities aprašy
mais, suminint jų laimėjimus, 
kaip tos trys tautos paskutiniais 
metais gyveno savu valstybiniu 
gyvenimu. Daroma visa, kad tas 
darbas būtų iki N. Metų gerokai 
pirmyn pastūmėtas. Taigi, de
damos pastangos, kad dar ne
baigti liudininkų apklausinėji
mai būtų iki šių metų pabaigos 
įveikti.

Dr. P. Grigaitis savo praneši
mu nieko neidealizuoja ir vien 
laimėjimais jis nesidžiaugia. Jis 
sako, kad dar daug kas padaryti 
reikia, iki toji nežmoniškoji pa
baisa pavidale raudonųjų žanda
rų iš Lietuvos bus išgyvendinta. 
Tai nėra lengvas darbas, bet jei 
visų, visos išeivijos vieningai 
bus dirbama — Lietuva bus lais
va! Jos žmonės tada džiaugsis 
laisvai demokratišku būdu, sa
vo valstybinį gyvenimą betvar
kydami. Deja, jis apgailestauja, 
kad ir dabar tame bendrame dar
be išeivijoj yra kas drumščia 
nuotaikas, kas nesiskaitydami

sako stipriai apgailestaudami, 
kad tokiame gyvybiniai visai 
tautai svarbiame darbe vis dar 
atsiranda pasipūtėlių, kurie pir
moje eilėje prasikiša su savo as
menybe vadizmo siekimais per
sunkta. O kiti dėl savo menkys
tės, lyg pavydo pagauti, 'kaišio
ja pagaliukus į ratus. Bendru 
sroviniu ne tiek jau susitarimu, 
kiek jau susidariusiu papročiu 
Lietuvos laisvinimo darbe nenori
ma nustelbti bet kuri srovė ar 
jos atstovai. Bet štai iš tų, vadų 
kategorijomis galvojančių, tar
po atsiranda nenuoramos Lietu
vos laisvnimo darbą tramdantie
ji.

Suvažiavimas rado būtina tuo 
klausimu priimti rezoliuciją. Re
zoliucija nieko neužgaunanti tik 
primenanti tas negeroves ir ska
tinanti dėti pastangas panašius 
išsišokėlius sudrausti.

LSS suvažiavime atsirado ne
patenkintų, kad bet kurių vals
tybinių ir savivaldybinių rinki
mu metu LSS centras neduoda 
nurodymų, kaip tada reikia elg
tis, už ką balsuoti.

Girdi, esame politinė organi
zacija, tai privalu visais atsiti
kimais elgtis vieningai ir bal
suoti už sau artimiausius. Pa
barta ir sava spauda, kuri tokiais 
atvejais aiškaus nieko nepasako.

Dr. P. Grigaitis ir čia taria sa
vo visų nuotaikas:,lemiantį žodį. 
Jis sako, kad Lietuvių Socialde
mokratų Sąjunga yra kultūrinė 
politinio apsišvietimo organiza
cija. Ji, kaipo tokia, nedalyvau
janti krašto bet kuriuose rinki
muose su savo atstovais. LSS 
tenka skaitytis su kitomis poli
tinėmis organizacijomis. Bend
rai Amerikos gyvenimas iki šiol 
nėjo Europos gyvenmo linkme. 
Čia, Jungtinėse Amerikos Vals
tybėse, daug kas atsiekta parla
mentariniu būdu, o ne revoliuci
niu — perversminiu, kaip kitur. 
Amerikos darbininkas turi lais
vas savo profesines unijas, jis 
ir jos naudojasi visomis politinė-

riau balsuoti. O tai geriausia 
vietose prisižiūrėti į politikos 
gyvenimą pasišovusių veikimą, 
čia negali būti visiems aiškaus 
nurodymo. Suprantama, kiekvie
nas socialdemokratas turi susi
vokti bendroje krašto politikoje 
ir elgtis pagal savo įsitikinimus. 
Apsisprendimas už ką balsuoti 
turi būti laisvu asmeniniu vyks
mu.

LSS suvažiavime kai kas iš 
atstovų paplaka savo spaudą. 
Girdi, ji ne visa pastebinti, ne 
visa prideramai išaiškinanti. 
Kartais jai trūksta vedamos 
minties. Kiti savo žodžius pa
grindžia įvairiais atsitikimais, 
kurie daugiau turi tik vietinės, 
o gal kartais net asmeninės reikš
mės.

čia atsistojo S. Cibulskis iš 
Stamfordo ir taria tiesos atvirą 
žodį: Liaukitės nepagrįstai kal
bėję! Kas mes būtume, kas mus 
žinotų, jei savo spaudos neturė
tume? Niekis! O dabar mūsų 
spauda mums padeda susivokti 
visuose gyvenimo įvykiuose ir 
mus pakylėja virš gyvenimo pil
kumos. Mes turime 
sava spauda, o ne 
skųstis ...

Matyti, jo žodžiai
taikė į jautrias vietas. Gal kito 
sužadino nuo seniau tūnojančias 
pasąmonėj iki šiol šviesoj nepa- 
sirodžiusias mintis.

Kilęs spaudos klausimas savai
me dingsta ir tuo reikalu, kalbos 
aprimsta.

Kipras Bielinis išeina su savo 
kūdikiu — Literatūros fondu. 
Jis trumpai pasako, kas iki šiol

vo dviejų dienų darbus sudėjo į 
atitinkamas rezoliucijas ir jas Skaitykite “N-nas iLDPinfl.IŪItclc vision

didžiuotis 
dejuoti, ja

visiems pa-

DIDŽIAUSI SI T\lTYMAI
PERKANT DABAR

3130 S. Halsted, DAnube 6-6887 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

socialdemokratai atsi- 
dėka vienos politinės

O kai socialdemokra- 
jau kaipo partija, tos

brendusi savam laisvam valsty
biniam gyvenimui. Dabar kai 
kas visą tai mėgina išbaltinti, 
nutrinti, o socialdemokratų vei
kimą nutylėti. Yra jau. aiškinto
jų, kad tasai garsusis aplinkraš
tis buvo taikintas ne socialdemo
kratams, o tik giltiniečiams. Gi 
tas aplinkraštis jau buvo tada 
paskelbtas, kai giltiniečių nebu
vo. Kiti vėl savo prisiminimuose 
rašo, kad 
rado„ tik 
srovės ... 
tai veikė
politinės srovės net užuomazgoj 
nebuvo. Kalba eina apie liaudi
ninkus. Taigi, senesniosios kar
tos socialdemokratai dabar turi 
paliudyti, tai yra savo prisimini
mus parašyti, kaip anuomet tik
rai buvo. Parašyti — paliudyti 
sąžiningai, blogo nenuslepiant ir 
gerą nenutylint. Liudyti ateičiai, 
tegu ji teisia, jei kas teistinas. 
Kodėl atvirai nepasisakyti kokia 
praeitis buvo? Taigi, Literatū
ros fondo vyriausiu uždaviniu 
yra pirmoj eilėj išleisti prisimi
nimus. Tokių prisiminimų bus 
keletas tomų. Tai bus indėlis ne 
vien tik į socialdemokratų istori
ją, bet didelis indėlis į bendrą 
visos lietuvių tautos istoriją. 
Trys jau rašo tuos savo prisimi
nimus, kiti tam rimtam darbui 
jau renka medžiagą. Stengiama
si ir norima, kad visų rašančių 
darbas būtų apmokėtas, kad jie 
tam darbui būtų pajėgūs rimtai 
atsidėti.

Literatūros fondo reikalingu
mu. norinčių kalbėti neatsiranda. 
Suvažiavusiems tas klausimas

ŠALTO ORO NAMU REIKMENIS 
IŠ PROGRESS LIETUVIU ĮMONES 

4183 ARCHER AVENUE

$7.50 vertės pilno dydžio gražios 
ir šiltos kaldros, ekstra maža 
kaina — tik ........   $4.49

3- jų kambarių alyva kūrenami 
šildomi pečiai, spec, kaina $77-50

4- rių kambarių alyva kūrenami 
šildomi pečiai, sumažinta

kaina — tiktai ..... ..............$84 .50
5- kių kambarių alyva kūrenami

šildomi pečiai, speciali kaina 
tiktai ................................. $Q7*$®

$9.85 vertės aukštos rūšies kal- 
dros, speciali kaina tik .... $§.95

3-jų kambarių gazu kūrenami 
šildomi pečiai, sumažinta 
kaina — tik ......  $89 .50

$16.50 vertės su vilnų vidum, 
rayon sateen viršų kaldros, $9-95

$7.50 vertės maišytų vilnų, 
70x80 dubeltavi blanketai, visokių 
spalvų, po .........   $4-95

4-rių kambarių gazu kūrenami 
šildomi pečiai, speciali 
kaina ......... $119 .50

$10.00 vertės pusvilnoniai blan- 
ektai, pasirinkimas visokių 
spalvų, po ........  $6*95

5-6-šių kambarių gazu kūrenami, 
lietos geležies šildomi pečiai, 
speciali kairia ............... $149*5®

4-5-kių kambarių apšildymo 
anglių pečiai, sumažinta kaina 
—tiktai ..........-.................. $39*5(1

$16.50 vertės 100% grynų vilnų, 
aukštos rūšies, 72x84 dydžio, viso
kių spalvų blanketai, pasirin
kimas po .......... . ...... .......... $9-95

$2.25 vertės plunksnų pagalvės, 
18x24 coliu dydžio, po .. 98ė

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS. 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

FRESH MEAT AND
CHICKEN DAILY

Complete assortment of 
SMOKED MEATS • FRESH EGGS

Free 1 pound Oleomargarine
WITH THIS AD.

Ideal Meat Market
1927 So. Blue Island Ave. 

CA 6-3166

Patyrę naujų namų ir garažų 
statytojai.

Allieka įvairios rūšies namų 
naujinimo darbus.

KAINOS PRIEINAMOS 
ĮKAINAVIMAI ATLIEKAMI VELTUI

Telefonuokite:
BENSENVILLE 1544

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS.................................. $46,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $3,700,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p.

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

WELCOME, SAVER!

$135.00 vertės, pilno dydžio 
porceliuoti gazo virtuvėm 
pečiai po

$49.50 vertės 10 metų garantuoti 
springsiniai matracai, pasirinki-

$84*50 mas įvairių dydžių, po .... $27^®
Progress baldų įmonė siūlo vien 

tik žinomų ir gerųjų išdirbysčių 
pečius — produktus: TL_.ri
Moore, 
Crown,

Duo Therm 
Siegler, Monogram, Cole, 
Maytag ir daug kitų.

čia yra keletas pavyzdžių. Atsi
lankę į Progress rasite šimtus dau
giau visokių vertybių su pilnu už
tikrinimu. Didžiausias pinigų sutau- 
pymas.

PREKĖS YRA PIRMOS RŪŠIES IR PILNAI GARANTUOTOS.

JEI PIRKĖJAS NEPATENKINTAS, GALI GRĄŽINTI IR 
VISUS ĮMOKĖTUS PINIGUS ATSIIMTI.

VISOS

CHIMNEY SERVICE
Chimneys Completely Reconstructed 

and Repaired.
GUTTER DOWNSPOUTS, SHINGLES 

FLAT ROOFS - SIDINGS 
ROOFING OF ALL TYPE

Work done by experienced 
workmen.

FREE ESTIMATES

BE 7-0706
FRANK J. ROLL

Lai niekas nenukreipia tamstų dėmesio nuo pastovaus lan
kymo šios LIETUVIŲ BENDROVĖS KRAUTUVĖS.

LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Phone VI 7-0621
WORK GUARANTEED

REFRIGERATION CO
Installation, maintenance contracts, 

parts and service.
Commercial — Industrial Only

Standard Federal Savings 
AND LOAN association 

OF CHICAGO
4,92 ARCHER AVE., CHICAGO 32llllllllllll JR illllllllll! (Archer Ave. at Sacramento) 

s~^^^DgAL__-=====^ PHONE: Virginia 7-1141

Smulkūs ir stambūs taupytojai vienodai prašomi 
atsilankyti prie mūsų langelio. Jūs galite pasi
rinkti taupymo sistemą ir visada rasite draugiš
kus žmones, pasiruošiusius jums patarnauti. San
taupos apdraustos iki $10,000. Dideli dividendai 
mokami 2 kartus į metus.

©UNIVERSAL SAVINGSg& LOAN ASSOCIATION
1800 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILLINOIS 
Telef.: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 
vak. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiad. uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vaL ryto iki 3 valandos po pietų.

GREWti
4183 ARCHER AVENUE—prie Richmond St.

Eidami atsineškite gazo ir elektros bilas—užsimokėsite be ekstra mo
kesčių. Taipgi priimame vandens taksų, Mėlynojo Kryžiaus 
apdraudos mokesčius ir telefono sąskaitas. Galite išpirkti American 
Express money orderius — yra saugu ir patogu.

Krautuvė atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. popiet. Pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais iki 9 valandos vakaro dėl Tamstų patogumo.

Nori Nebrangiai Nusipirkti Gerą Automobili?
.NAUJAS 1954 CHRYSLER — $2485.00 • PLYMOUTH — $1595.00

300 VARTOTŲ AUTOMOBILIŲ, NUO $25.00 IR AUKŠČIAU

įBALZEKAS MOTOR SALES, INC
"U WILL LIKE US"

DIDŽIAUSIA AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVĖ. — TEISINGI NEMOKAMI PATARIMAI.
GERAS PATARNAVIMAS • LENGVOS IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS ž4030 ARCHER AVENUE Telefonas:1 Virginia 7-1515
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2642 W. 36th Street
24 HOUR SERVICE

Ask for JOHN BECK 
BRING AD FOR DISCOUNT

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR IS TOLIAU 

K. EIDUKONIS
J Turiu naują didelį sunkvežimį, įj 
3 specialius įrankius ir apdraudas \ 
J 6930 So. Talman, Chicago 29, III. ■*
■ Tel. GRovehilI 6-7096 5
WWWVWVWWWWWWWMA



NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

ihsblished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co.0 In®
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6166

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office aS 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams____________________ $9.00
Pusei metų ....... $5.00
Trims mėnesiams .......  $2.50

Užsieniuose:
Metams___________________$11.00
Pusei metų---------------------- $5.50
Tmis mėnesiams _________  $3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ................  $10.00
Pusei metų ............  $5.50
Trims mėnesiams________  $3.00
Vienam mėnesiui________  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija_____________ Be.
Savaitei __________________  30c.
Mėnesiui _ ________________ $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

pagrobti ir pavergti dar ir daugiau buvusių laisvų rau
tų.

Šiandien pačioms Vakarų demokratijoms gresia pa
vojus iš bolševizmo pusės.

Tai yra pasėka to moralinio apakimo, kuris ištiko 
Anglijos, Amerikos ir Prancūzijos valdžias Antrojo Pa
saulinio Karo metu. Jos buvo aklos ir kurčios! Jos ne
norėjo klausyti pavergtų tautų balso. Jos nenorėjo ma
tyti ir žinoti, kas yra bolševizmas. Jos ir dabar dar 
dažnai žiūri į tą pasaulinio banditizmo centrą pusiau 
primerktomis akimis.

Todėl reikia joms priminti 1939 metų rugsėjo 17 die
ną, kada Sovietų Sąjunga, numetusi “antifašistinę mas- 
ką”, atvirai stojo į talką Hitleriui. Tegu jos savęs neap
gaudinėja, manydamos, jog esanti galima “taikinga ko
egzistencija” su bolševizmu!

Maskvos Piktadarybe
Prieš 15 metų, kaip vakar, sovietų Raudonoji armija 

įsiveržė į Lenkiją iš rytų pusės — tuo metu, kai vokie
čių motorizuotosios divizijos, įsiveržusios iš vakarų, jau 
buvo užkariavusios didesniąją dalį lenkų teritorijos. Vo
kiečių karas su Lenkija buvo pradėtas rugsėjo 1 d.

Vokiečiams nereikėjo bolševikų pagalbos; jie vieni ga
lėjo Lenkiją pribaigti. Bet Stalinas bijojo, kad naciai 
pasigrobs visą Lenkiją; todėl jisai atskubėjo jiems “į 
talką”.

Pradžioje, pamatę raudonarmiečius, lenkai manė, kad 
Sovietų Sąjunga atėjo jiems padėti gintis nuo Hitlerio. 
Jie negalėjo įsivaizduoti, kad Kremlius, per metų metus 
skelbęs “kovą hitlerizmui ir fašizmui”, galėtų būti ru
dųjų banditų sąjungininkas. Apie kokį nors apsisaugo
jimą nuo bolševikų agresijos lenkai visai negalvojo. Bėg
dami nuo vokiečių į rytus, lenkų armijos daliniai norė
jo pasitraukti į Belovežo miškus ir Pripetės pelkynus, 
kur vokiečių tankams būtų .buvę sunku juos pasiekti, ir 
tęsti apsigynimo kovą, kol ateis jiems į pagalbą britai 
ir prancūzai.
Iš šito lenkų karo vadovybės plano vargiai kas būtų 

išėję. Bet netikėtas bolševikų puolimas padarė galą vi
soms jų apsigynimo pastangoms. Tik maža dalis lenkų 
kariuomenės suspėjo pasprukti į Rumuniją. Lenkija bu
vo sutriuškinta.

Tai viena šlykščiausių piktadarybių pasaulio istorijoj.
Bet sovietų valdžia triumfavo. Molotovas su pasidi

džiavimu pranešė Aukščiausiam Sovietui Maskvoje, kaip 
Sovietų Sąjunga “trumpu ir stipriu smūgiu” pribaigė 
tą “biaurią Versalio išperą”, pareikšdamas, jog tuo ben
dru nacių ir bolševikų žygiu prieš Lenkiją draugingumas 
tarp Sovietų Sąjungos ir hitlerinės Vokietijos tapo “su
cementuotas krauju”.

Stalinas susitarė su Hitleriu visiškai panaikinti Len
kiją, kaip ^nepriklausomą valstybę, ir pasidalinti jos že
mėmis.

Besidalindami, juodu pabaigė savo derybas ir dėl Pa
baltijo valstybių. Jau rugpjūčio mėnesį, prieš pradedant 
Antrąjį Pasaulinį Karą, Hitleris buvo “atidavęs” bolše
vikams Estiją ir Latviją. Dabar, po sovietų ginkluotos 
intervencijos Lenkijoje, Hitleris “padovanojo” Stalinui 
dar ir Lietuvą.

Šitaip tie “krauju sucementuoti draugai” grobė sve
timų tautų žemes, plėsdami savo imperijų sienas.

Keliems mėnesiams praėjus, jie dėl grobio susipešė ir 
prasidėjo tarp jų karas. Rusijos komunizmas, visomis 
jėgomis rėmęs Vokietijos nacius, staiga prieš savo no
rą atsidūrė bendrame fronte su Vakarų demokratijo
mis. Drauge su jomis, jisai paskui laimėjo karą su Vo
kietija. Bet tai, ką Hitleris buvo Maskvai “padovano
jęs”, ši pasilaikė sau — ir didžiosios Vakarų valstybės 
tam nesipriešino. Jos užmiršo, kad Sovietų Sąjunga .bu
vo uoli Hitlerio talkininkė. Jos leido bolševikams vėliau

Tremtinį Basanavičių prisiminusrina lietuvius kovoje už savo kultūrą, laisvę ir padeda priešintis ruso vergovei.Basanavičiaus laikais tūkstančiai lietuvių buvo ištremti. Šiandieną šimtais tūkstančių yra sunaikinama. Ruso pavergėjo užmačios naikinti lietuvių šviesuomenę ir sugriauti lietuvių tautos pasitikėjimą savimi įpareigoja visą lietuvių tauta sutartinai siekti savo valstybės nepriklausomybės, kuri užtikrintų laisvę ateities kartoms. — “E.”

Dr. Jonas Basanavičius, vienas didžiųjų kovotojų už Lietuvos .nepriklausomybę, ilgą laiką gyveno tremtyje. Kai carinė Rusija naudojo įvairiausias priemones lietuvių tautai išnaikinti, kai ji prievartavo lietuvius mokytis rusiškai ir atsižadėti savo kalbos, Basanavičius, gyvendamas Bulgari- joje, buvo vienas stipriausių lietuvybės gaivintojų ir kovotojų už lietuvių tautos laisvę. Jis ne vien laikraštį “Aušrą” sukūrė, bet ir parašė eilę kny gų, kuriomis budino lietuvius prisikelti.Dr. Basanavičius, būdamas politinis tremtinys, anuomet rašė “Aušroje”: “Jau daug šimtų metų praėjo, kai paliovė Lietuvos giedrotose padangėse spindėjus žvaigždelė, kuri mūsų tėvų tėvams švietė, ir tamsi neperregima ūkana ap-» supė mūsų linksmą senovėje žemę. Visokie vargai ir sunki ilga vergovė išdildė iš mūsų atminties laimingesnio ir ne- vergiško gyveninio atsiminimą”.Basanavičiaus aprašytoji anuometinė niauri tikrovė, buvusi Lietuvoje, primena šiandieninę buitį, kuri yra dar žiauresnė ir nykesnė už anuometinę. Tais laikais, kai rusams rodėsi, jog lietuvių tauta beišmirštanti, Basanavičius visu įkarščiu ir pasišventusiu idealizmu siekė pabudinti lietuvių tautą, ragino nepamiršti savo kalbos ir būti savo likimo tvarkytojais. Šiandieną tūkstančiai lietuvių laisvajame pasaulyje ir susipratusi, nors pavergta, lietuvių tauta siekia to paties tikslo, kaip ir anuomet Basanavičius.Carinė Rusija buvo užsimojusi lietuvių, tautą iš paviršiaus surusinti, o neklusniuosius ištremti. Ji bandė svaigalais ir kitomis priemonėmis lietuvių tautą palaužti, šiandieną komunizmas atgyventas savo mintis varu skiepija, siekdamas lietuvius vidiniai palaužti ir nuskurdinti. Rusai komunistai pastaruoju metu užsimoja visu įkarščiu kovoti prieš tikėjimą, nes jis sustip-

TIK LAISVĖ GALI 
ATNEŠTI GRAŽIĄ 

ATEITI <-Draugas Paulauskas, žinomas “Litekso” fabriko maskol- bernis, užsimanė gauti blizgutį iš Maskvos. Ir pradėjo jis ieškoti visokių progų savo prieraišumą komunistams parodyti. Neseniai jis, kaip ir kiti pasižymėję maskolberniai, “Tiesoje” pasiūlė receptą tarybiniams rašytojams, kaip jie turi darbininką savo raštuose vaizduoti. Girdi, negana darbininką parodyti gerai dirbantį, lenktyniaujantį gamybą didinant, bet reikia rodyti, kad darbininkas yra socialistinės tėvynės patriotas ir turįs savo ateities perspektyvą.— Nusiplepėjo pataikūnas, — šypsosi fabriko darbininkai,-—- painiodamas komunistinius plepalus ir patriotizmą. Patriotizmas yra tėvynės meilė. Ištrems rusai šį pataikūną kur nors į čeliabinsko sritį ir tegu jis ten juokina žmones, plepėdamas, kad tą, puslaukinį kraštą myli. Juk, pagal komunistų plepalus, ir ten socialistinė tėvynė.Pavergtos Lietuvos darbininkas tikrai yra patriotas. Dėl to jis rūpinasi tiek krašto, tiek ir savo ateitimi. Ypatingai šiuo metu, kai jo gyvenimas skurdus, pilnas prievartos ir baimės. Darbininkas ateitį grindžia tik laisve. Be laisvės — liūdna Lietuvos darbininko ateitis. Tik laisvė gali jam ir jo kraštui atskleisti gražią ateiti. — “E.”

Pabaltijo Valstybių Sąjungai 20 metųšių metų rugsėjo 12 dieną sueina 20 metų, kai buvo sudaryta Pabaltijo Valstybių Santarvė. Pati sutartis pasirašyta 1934 m. rugsėjo 12 d. Ženevoje ir vėliau buvo įregistruota Tautų Sąjungoje. Sutartimi buvo numatyta derinti tarpusavyje Lietuvos, Latvijos ir Estijos užsienio politiką ir savitarpinę paramą diplomatijos srityje. Maždaug kas pusmetį įvykdydavo užsienio mi- nisterių konferencijos — paeiliui Kaune, Rygoje ir Taline. Tokių konferencijų įvyko 11. Paskutinė buvo 1940 m. kovo mėnesį, keletą mėnesių prieš visišką Pabaltijo kraštų okupaciją. Sovietai 1940 m. birželio mėnesį, įteikdami ultimatumus Pabaltijo valstybėms, tvirtino, esą, tos valstybės sudariusios karinę sąjungą prieš Sovietus. Tai buvo melagingas tvirtinimas.Jokių agresinių tikslų prieš nieką Pabaltijo valstybės neturėjo. Pabaltijo valstybės, kaip žinoma, buvo brutaliausiu būdu paaukotos sudarant 1939 m. Rib- bentropo-Molotovo slaptą sutarti. Visi Sovietu tvirtinimai tu- C v
Pietryčių Azijos gynybos sutartisSovietai jau ne kartą bandė sukurstyti pilietinius karus ir su jų pagalba išplėsti savo įtaką. Tam tikslui jie pasirinko sritis, kuriose tikėjosi sutikti mažiausią pasipriešinimą. Jie bandė įsigalėti Irane, Graikijoje, užtroškinli Berlyną, pagaliau griebėsi pilietinio karo Korėjoje ir Indokinijoje — komunistų įtakai Azijoje sustiprinti. šie Kremliaus bandymai įrodė, kad nūdienis pasaulio saugumas priklauso ne nuo kurios nors valstybės ar žemyno, bet nuo visų laisvų tautų apsisprendimo kietai kovoti prieš komunizmą.Vakaru valstybėms užkirtus Sovietams kelią toliau veržtis į Europą, jie visomis išgalėmis siekia sustiprinti įtaką ir paspartinti veiklą Tolimuosiuose Rytuose. šiemetinė Ženevos konferencija komunistams davė kai kurių vilčių ten dar labiau įsigalėti, Indokinijoje sudarius paliaubų sutartį. Naujos komunistinės valstybės diktatorius Hošiminh, dar. nespėjęs Maskvos pavyzdžiu sunaikinti komunizmo priešų Indokinijoje, jau pareiškė sieksiąs įsigalėti ir kaimyniniuose kraštuose. Maskva ir Peipingaš tuojau talkininkavo Hošiminh planams įgyvendinti. Maskvos nepaprasta propaganda ir Pei- pingo pradėtas tautinės kinų vyriausybės valdomos Kimoj salos puolimas siekė įbauginti Vakarų valstybes.Pietryčių Azijos saugumo reikalu šiais metais buvo dvi paruošiamosios konferencijos, būtent — Karači ir Bangkokc. Tačiau pati svarbiausioji kon

rėjo tikslą tik pridengti ir nuslėpti tikrąją padėtį. Po karo išėję aikštėn slaptieji dokumentai aiškiai rodo, kad Sovietai yra įvykdę agresiją prieš Pabaltijo valstybes.Atsakingieji lietuvių, latvių ir estų laisvinimo veiksniai ir tų tautų plačioji visuomenė ir šiandien tebėra nuomonės, jog reikia ir dabar, ir ateityje siekti kuo glaudesnio tų trijų tautų bendradarbiavimo. Tąja kryptimi dirba Baltų Taryba, kuri palaiko Pabaltijo valstybių santarvės tradicijas. Dar vokiečių okupacijos metu yra buvę bandyta atgaivinti Pabaltijo Santarvę, tačiau nacių režimas, areštai sutrukdė pradėtąjį darbą.Nuo 1946 metų Baltų Taryba be pertraukos toliau tęsia Baltijos vieningumo darbą. Beveik visi svarbesnieji politiniai žygiai yra atlikti bendrai. Visame pasaulyje eina visur išvien ir be sunkumų sugeba suderinti savo politiką.Tarpusavyje bendradarbiauja taip pat ir trijų Pabaltijo valstybių diplomatai. (Elta) 
ferencija, prasidėjusi rugsėjo 6d., įvyko Maniloje. Ten porą dienų posėdžiavus, sudaryta 
Pietryčių Azijos gynybos san
tarvė, kurios uždavinys — to
je srityje sustabdyti komunis
tų antplūdį.Amerikos užsienio reikalų ministeris Dulles pradedant konferenciją nurodė, kad1 ir galingiausia valstybė negali išmėtyti po visą žemyną kariuomenės, kuri tuojau turėtų stoti į kovą, komunistams užsimojus pavergti kurią nors tautą. Kitais žodžiais, atskirų sričių valstybės sutartinai turi pačios ginti, savo nepriklausomybę.Pietryčių Azijos gynybos santarvė, kaip nurodoma pasirašytoje sutartyje, r e m i a s i Jungtinių Tautų organizacijos nuostatais ir siekia išlaikyti taiką. Toje sutartyje nurodoma, jog ją pasirašiusios valstybės, būtent — Amerika, Anglija, Australija, Filipinai, Naujoji Zelandija, Pakistanas, Prancūzija ir Siamas, visus ginčytinus klausimus sieks išspręsti taikiu būdu. Tos valstybės rūpinsis savo kraštų ginklų sustiprinimu ir politiniu pastovumu. Gynybos reikalais sutartį pasirašiusios valstybės, bendradarbiaudamos, panaudos visas turimas ūkines priemones. Jei kuri valstybė būtų užpulta, kitos pasirašiusios valstybės tuojau privalo padėti užpultajam kraštui.Konferencijoje aptarta, jog 
ši santarvė turinti būti išplės
ta ir jon įjungti visi kraštai, kurie siekia tų pačių tikslų. Indija, iki šio meto besivadovaujanti vadinamuoju neutra-

o =• 41 ®Kaip pavergėjai 
skirsto Lietuvos 

gėrybes“Tiesa” rugpiūčio 19 d. įtikinėjo, kad tarybinės santvar-’ kos sąlygose lietuvių tauta įgijusi “tikrą nepriklausomybę”. Kaip ji nepriklausomybe naudojasi, vaizdžiai rodo Vilniaus radijo rugpiūčio 20 d. paskelbtas pavyzdys. Girdi, per rugpiūčio dvidešimt dienų Kaišiadorių rajono kolchozai dvigubai daugiau pateikė duoklių suėmimo punktams daržovių, kaip per visą liepos mėnesį. Kas pasinaudojo daržovėmis, rodo jų paskirstymas. Dvidešimt tonų buvę pasiųsta Leningrado ir tik dešimt tonų Kauno prekybos organizacijoms.Skirstant kitus gaminius, dar mažesnė dalis paliekama lietuviams. Lietuvos gėrybes ir gaminius skirsto įvairios bazės, kurios priklauso tiesiai Maskvai. Lietuviai, kaip pavergto krašto žmonės, pavergėjų tik išnaudojami. Jie negali laisvai pasinaudoti tuo, ką savo lauke užsiaugina bei įmonėje pasigamina. Viskas eina per bazes ar vad. paruošų punktus į “plačiąją tėvynę”.Vilniaus radijas ir rusų kolonistų organas “Sovetskaja 'Lit- va” rugsėjo 2 d. vėl sutartinai ragina kolchozininkus paskubėti greičiau atiduoti duokles Rusijai. Girdi, vakarų Ukrainos ir Maskvos srities kolchozai grūdų duokles atidavę net greičiau, negu užplanuota. Nepasiteisinsi pavergėjui, kad Lietuvoje derliaus valymas vėliau atliekamas, kaip Ukrainoje. Jiems nesvarbu, kad kolchozų darbo jėga darbymetė- je svetur išvežta.Šiomis dienomis Klaipėdos prekybiniame uoste gyvas judėjimas', — giriasi okupantai per Vilniaus radiją. Girdi, iš visų Rusijos vietovių atplaukia vis nauji laivai. Nieko naujo. Ir pernai šiuo laiku tas pats radijjas panašiai skelbė, žymi dalis naujo derliaus javų ir kitų žemės ūkio gaminių kaip tik yra nukreipta į Klaipėdos uostą. •1* "f"Kiek anksčiau yra miręs venerologas prof. Karuža, o liepos 14 d. mirė ir Kaune palaidotas vienas iš žymiausių Lietuvos istorikų, prof. Ign. Jonynas.(Elta)
liMiiu, kuris legali ir komunistams patarnauti, Mėl šios santarvės pasisakė neigiamai. Nežiūrint atskirų valstybių laikinio svyravimo, Pietryčių Azijos karinė santarve sustiprina lie vien Azijos, bet ir viso pasaulio saugumą.
Jei turi parduoti ūkį —
Į “Naujienas" tuoj užsuki.
O jei laiko neturėsi —
Telefonu nukalbėsi

Neskaitęs “Naujienų 
—liūdėsi visa diena.

ANDRIUS MIRONAS

CHICAGO - LOS ANGELES
KELIONĖS AUTOMOBILIU 

ĮSPŪDŽIAI

7. (Tęsinys)Čia mes apsipirkome maisto — vaisių, pieno ir sausainių bei papildėme vandens indą. Belaukdamas automobilyje kol žmona grįš iš krautuvės, dairiausi vienoje Sankryžos gatvėje, jau visai prie miesto pakraščio. Skelbimai, iškabos ir visur neaukšti namai — lygiai kaip ir visur JAV miestuose. Čia pat gazolino stotis. Kažkuriam keleiviui tarnautojas pakrauną mašinos bateriją. Turistams skirta iškaba skelbia kažkokios istorinės vietos buvimą.Daugiausia pakelėse ir miestuose reklamuojama nakvynės namai (moteliai), restoranai arba, bene dažniausiai, visokiausių indėnų rankdarbių, suvenyrų ar istorinių jų paminklų vietos.Albuquerque miestas gyvas ir spalvingas. Gal čia pat esą kalnai jam teikia.egzotinio atspalvio, o gal ir pastatų nudažy- mo ryškumas, paimtas iš indėnų. Vyrai dažniausia nešioja plačiabryles skrybėles, 

nors jojančių kaubojų niekur neteko matyti . ..Prisimenu, jog kadaise, dar būdamas gimnazistas, susirašinėdavau su vienu amerikiečiu moksleiviu, gavęs jo adresą iš kažkokios tarptautinės jaunimo organizacijos per kitus mokinius. Dabar jokiu būdu nebeatmenu jo nei vardo, nei pavardės. Lyg per miglą atsimenu, kad jis gyveno bene Kansas valstybėje ...Tuo tarpu atėjo žmona su dideliu popieriniu maišu. Sukrovė maistą i mašiną ir mes vėl išjudėjome toliau.
Prasideda dykumosDar kėlios minutės ir išvykome iš Albuquerque. Beveik tuojau už miesto prasidėjo nederlingos vietos. Čia jau nebėra uolotų kalnų, o tik lygumos su saulės nusvilinta gelsva žole. Kai kur kyšo kažkokie krūmokšniai, kur-ne-kur kaktusai ir menkos, vos vaiko aukščio siekiančios, ap- džiūvusios palmės. Toliau pavažiavus, dažnai iškildavo smėlingų uolų kalvos. Nykus ir pilkas vaizdas. O prie viso to, dar saulė svilina ir mašiną ir plentą ir visą tą skurdžią aplinką...Mums belekiant bene 70 mylių greičiu, mus pralenkė kažkoks šviesios spalvos “Pontiac”.

— Na, nepasiduosiu, — sakau. — Bent paskui jį visą laiką laikysiuos.Ir paspaudžiau. Kol toji mašina ruošdavosi pralenkti kurią kitą mašiną, aš ją pasivydavau, o paskui ji ir vėl dumdavo kaip pašėlusi kokiu 80 m.p.v. greičiu. O tą mašiną valdė kažkoks senyvas žmogus. Dvi panašaus amžiaus moterys plepėjo užpakalinėje sėdynėje, o antrasis vyras sėdėjo šalia vairuojančio.— Tokie seniai, o lekia, kaip pasiutę! — stebisi žmona. — Nepasiduok, Audrink ...— Nevaryk į azartą, — nusišypsojau ir pralenkiau kažkokią mašiną, kad pasivyčiau tą Pontiaką,
Indėnų užpuolimasStaiga kelio rodyklės skelbia, jog netoliese yra taisomas kelias, taigi, susisiekimas eis lik viena kelio puse. Besivydamas tą greitąjį pontiaką, pirmas privažiuoju prie taisomo rajono (pontiakas spėjo nulėkti) ir žmogus su raudona vėliavėle rankoje sustabdo mus. čia jau prasideda vieno tako kelias, taigi, turime palauk^ Ii, kol iš priešingos pusės laisvaja kelio puse pravažiuos mašinos.Aplinkui dykuma. Tolumoje, ant kalvos pasilipęs kitas “flagmanas” su vėliavėle stovi. Užpakaly mūsų girdisi stabdomų au

tomobilių cypią stabdžiai, kurių garsas vis tolsta, susidarius ilgai virtinei sustojusių mašinų.Netoliese dykumoje matome kažkokią pašiurę. Tai indėnų namai. Matosi vien moterys, sėdinčios ant molingos žemės ir žindančios kūdikius.— Kaip jie čia gali gyventi, — sušunka žmona, — be jokio vandens ir patogumų, dykumose!Prie kelio artėja kelios moterys ir dvt- trys mergaitės. Užlipusios ant kelio pylimo, jos apspinta sustojusias mašinas. Ant virvutės pasikabinusios ties krūtine medinius padėklėlius, kuriuose išdėstyta įvairių suvenyrų. Tai tų indėnių rankdarbiai. Visos moterys daugumoje senyvos, viena jų nėščia ... Vargo ir nuolatinės saulės kaitros išvagoti raukšlėmis tamsūs veidai, nešvarūs, nors ir pagražinti jų tautiniais siuviniais drabužiai, basos kojos, ilgi, kuone žemės siekią sijonai ir įvairūs barškučiai bei karoliai ant kaklų, primena čigonus. ‘• Nupirkome ’ ir mes miniatiūrišką sombrero ir molinį mažylį indą. Tai bus lauktuvių čikagiškiams.Pagaliau ant kalno stovįs “flagmanas” pamojavo vėliavėle — mūsiškis parodė, kad galime važiuoti. Viena kelio puse ke

liavome keliolika mylių per kalvotą dykynę, kol vėl išėjome į normalų ir vėl puikų kelią.Nors diena ne taip karšta — nustačiau apie 80 laipsniij pavėsy — bet važiuojant gerokai troškina. Saulėje temperatūra galėjo siekti apie 100 laipsnių, bet prakaituoti netenka, nes čia aukštuma (apie 4-5 lūkst. pėdų nuo jūros lygio) ir oras sausas.Mūsų ledaunėj ledai jau seniai ištirpo, o vandenį pabaigėm gerti, nors ir zbuvo jau kaip pašildyta arbata... Dairomės kur gauti lėdų. Nors ir dykumose, bet pasitaiko ar miestukai, ar gazolino stotys. įvažiavę į tokį miestelį, dairomės kur pamatysim parduodant ledus bent vandeniui atvėsinti. Taigi, ir vargome, kol gaudavome.Pasiekiame didesnį miestą — Gallup. Čia teko sustoti gazolino stotyje mašiną sutepti. Bežiūrinėdamas motorą, patarnautojas pasakė, jog mano radiatoriaus ventiliacijos diržas, jau gerokai padilęs.-Reikėjo pakeisti nauju. Taip pat čia apsirūpinau ir benzinu. Sugaišome apie pusvalandį, bot užtat galėjau pamiklinti kojas, bevaikštinėdamas aplink.Vaizdas nuobodus, ir kelias tai]) pat pablogėjo -L vielomis siaurėjo, o vietomis buvo taisomas, taigi, tekdavo apvažiuoti vadinamais “delour’ais”.
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Ralfo vajaus atidarymo proga
Kun. Dr. St. Valiušaičio kalba, pasakyta 1954.8.28 per J. J Stuko 
radijo valandėlę, 1954 m. vajaus atidarymo proga New Yorke

LIETUVIAI: —

Jūsų sukurta didžioji šalpos 
organizacija, Baltas, išėmėt šven
čia pirmąjį savo garbingos vei
klos dešimtmetį. Jūs ją sukūrė
te tada, kada Lietuva, karo audrų 
nusiaubta ir nuskurusių bolševi
kinių gaujų išniekinta, antru 
kartu pateko į negirdėto žiauru-; 
mo ir priespaudos vergiją, kada 
tūkstančiai nekaltų lietuvių bu
vo žiauriai metami iš savo gim
tųjų pastogių, kada tūkstančiai 
užkaltuose vagonuose buvo tre
miami į šaltojo Sibiro taigas, ka
da tūkstančiai kitų lietuvių, gel
bėdamiesi nuo ištrėmimo, kalė
jimo ar visiško sunaikinimo pa
sitraukė į karo liepsnose skęstan
čius Vakarus. Jūs ją sukūrėte 
tam, kad bendru darbu ir auko
mis galėtumėte atskubėti į pa
galbą nekaltoms raudonojo tero
ro aukoms. Jūsų širdžių gerumas 
ir sukurtoji šalpos organizaci
ja, Baltas, toms nekaltoms, kru
vinojo komunizmo aukoms buvo 
lygiai tas pats, kas paklydusiam 
tamsoje šviesos žiburėlis, ar skę
stančiam jūroje išsigelbėjimo 
ratas — išganymas.

Kokius didžius darbus ši kil
ni jūsų širdžių organizacija — 
Baltas, yra nuveikęs šiuo metu 
man sunku, yra ir išskaičiuoti. 
Geriausiai apie tai pasakys kon
kretūs skaičiai. Jūs išgelbėjote 
nuo bado ir išnykimo apie 80,000 
lietuvių tremtinių ir apie 30,000 
jų atsikvietėte į šį kraštą, kurių 
daugelis jau spėjo ne tik įsikur
ti, bet ir prasikurti.

Bet ar jūsų ir naujai čia at
vykusių šalpos darbas tuo jau 
ir baigtas?! Ne! Nes dar labai 
daug, net visas 10,000, lietuvių 
tremtinių tebeskursta Vakarų 
Europoje, kur tebeveda skurdų 
klajoklio gyvenimą. Jie laukia 
mūsų pagalbos. Jiems reikia pa
dėti!

Šiuo kart jums nekalbėsiu 
smulkiai apie jų nedateklius, var
gus ir pasibaisėtinai sunkias gy
venimo sąlygas. Visa tai jūs pui
kiai žinote. Tik priminsiu kokie 
žmonės ten liko: seneliai, dau
giavaikės našlės-motinos, beran
kiai, bekojai karo invalidai, džio
vos pakąsti jaunuoliai.

■ Todėl, žinodami tai, tarkime 
drauge su Kristumi: ‘‘Gaila man 
minios” ir skubėkime į darbą 
šio vajaus metu. Nes tikra meilė 
nesiriboja vien žodžiais. Ji yra 
dosni. Dosnumas sudaro meilės 
esmę. Juo karštesnė meilė, tuo 
turi būti didesnis ir dosnumas. 
Mums yra brangi Lietuva, o jai 
yra brangus kiekvienas lietuvis. 
Mūsų tauta yra neskaitlinga, tad 
turime kiekvieno lietuvio gyvy
bę branginti ir daryti viską, kad 
ji ne vegetuotų, bet žmoniškai 
gyventų.

Tačiau užuojautos žodžių ne
gana. Reikia darbų, reikia aukų, 
ypatingai šiuo tragišku mūsų 
tėvynės metu. Gelbėjimas brolių 
tremtinių iš skurdo ir bado, išlai
kymas tremtyje susikūrusių lie
tuvybės židinių, argi nėra kova* 
už Lietuvą ir lietuvybę? Šiam 
tikslui ir vykdome aukų rinkimą.

Aš tikiu, kad Jūs neatsisaky
site mums padėti pravesti šį va
jų, aš tikiu, kad Jūs neatsisaky
site paaukoti keletą dolerių ne 
svetimam, bet savo kenčiančiam 
broliui, aš tikiu, kad Jūs visi pa
ėmę aukų lapus, išeisite parink
ti aukų džiovos pakąstam jaunuo
liui.-

Nesiteisinkime, kad mes mažai 
turime lėšų arba negalime pa
skirti laiko vajaus reikalams. Tik 
pagalvokime trupučiuką: argi 
mes mainytume savo padėtį, sa
vo gausiai apkrautą stalą, savo 
automobilį, televiziją arba as
meninę laisvę į tremtyje tebe- 
vargstančių brolių skurdą ar jų 
niūrų gyvenimą stovyklose.

Suprantama, kad ne! Tad pa
dėkime jiems, kaip galime ir kiek 
galime. Bet neišdrįskime atsisa
kyti, nes tuo tik patarnautume 
tėvynės priešui, kurs trokšta ir 
laukia, kad mūsų broliams trem
tiniams niekas nepadėtų ir kad 
jie badu išmirtų. Nesuklupkime 
tad prieš dolerio stabą — atiduo
kime jiems savo metinę duoklę.

Vienos dienos uždarbis tebū
nie vidurkis mūsų aukos. Tokios 
aukos iš Jūsų prašome tik vieną 
karta metuose.
/ Šis ypatingas jubilėjinis vajus 
tesuriša mus, esančius laisvėje, 
tremtyje su tėvynėje kovojan
čiais broliais, kurie už tėvynės 
laisvę, lietuvybės išlaikymą ir 
lietuvio šviesesnį rytojų nesigai
li paaukoti viską — net ir gyvy
bę. Taigi, jie viską aukoja už tė
vynę ir brolį lietuvį.

O ką mes duodame savo moti
nai tėvynei ir jos vargstantiems 
vaikams? Kuo mes prisidedame 
prie šios šventos kovos už Lie
tuvą ir lietuvius tragiškiausiu 
mūsų tautos metu?

Būkime tokie, kokie jie yra. 
Mylėkime tėvynę Lietuvą ir jos 
vaikus, savo brolius, kaip jie juos 
myli. Aukokime Jiems!

Daug įdomybių 
ŠALTIMIERO 
ŠIENAPJŪTĖJE

Sekmadienį, rytoj, Willow 
West Parke, šaltimiero Šienapjū
tėje bus daug įdomybių. Bus 
skanių užkandų, nepaprastai 
smagios muzikos ir gerų progų 
pašokti.

Kalbą pasakys laikraštininkas 
Stasys Pieža, I Am an American 
Day Komiteto pirmininkas. Dai
nuos Avelis, Protytė ir visa eilė 
kitų žinomų Chicagos daininin
kų.

šiomis dienomis Amerikos pi
lietybę gavo visa eilė lietuvių. 
Šaltimieras kviečia juos atvykti 
į šienapiūtę, ypatingai norėtų 
matyti Sophie Putrament iš Le
mont, Ill., Edvardą Verbą, 3645 
S. Emerald, sportininką Vytautą 
šoliūną (2450 W. 59th St.) Dr. 
Šliupo sūnų Vytautą Šliupą, Pet
rą Urbulį (4935 N. Mason), tei
sininką Joną Kutrą, Alfonsą 
Pundi (10747 S. Indiana) ir ki
tus. Kiekvienas jų gaus dovanų.

čikagiečiai prašomi dalyvauti 
ŠALTIMIERO ŠIENAPICTĖJE.

Sk.

99 bed hospital in beautiful location in 
West Virginia has attractive vacancies for 

REGISTERED GRADUATE NURSES 
for General Duty.

« GOOD WORKING CONDITIONS
• PLEASANT ASSOCIATES
• MEMBER J. C. A. H.

Excellent opportunity for qualified persons. Applicants must be graduates 
of accredited nursing schools and eligible for license in West Virginia.

Contact:
L. WADE COBERLY — PALMER HOUSE — CHICAGO 

oi’ write details of experience to:
ADMINISTRATOR,

812 GORMAN AVE., ELKINS, W. VIRGINIA

Well established 32 bed hospital in Beatrice, Nebraska, 
has unusually attractive vacancies for 

REGISTERED GRADUATE NURSES 
FOR GENERAL DUTY 

and
X-RAY TECHNICIAN and/or LAB TECHNICIAN 
Good working conditions — Pleasant associates 

Blue Cross available — Good wages 
Pleasant location 40 miles from Lincoln, 

100 miles from Omaha.
Applicants must be graduates of accredited schools of nursing 

and eligible for license in Nebraska.
Thru Sunday, September 19 Phone MRS. E. J. FRY 

AUSTIN 7-0851 for personal interview.
After Sunday write full details of education and experience to: 

ADMINISTRATOR, MENNONITE DEACONESS HOSPITAL 
1111 No. 11th Street, Omaha, Nebraska

Valio! JAU ŠIENAPIUTĖ! Valio!
AMATEUR KONTESTAS

KRISTINA AUSTIN 

“BROLIAI SABONIAI” .

IRENA PROTYTĖ

MARYTĖ BANKY

(Soprano)

WANDA GAIDAM

BENDRAS DAINAVIMAS

“MEILYTĖS” TRIO

JONAS PEREDNA

“DAINOS” KAVALIERIAI

JONAS AVELIS

Akordijono Meistras

“ANDY NORBUT”

STASYS KERNAGIS
• «

ŠIENAPJŪTĖS ORKESTRAS

C. L. D. D.

Tol.: PRospect 8-1711
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR< T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS JR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais nagai sutarti.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir,6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namu Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangie 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS

Nervy, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6. 
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: V! 7-0600; rez.: VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VĄL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sektu.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef,: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

’V

Šaltimiero Šienapiutės Bus Schedule —
Automobiliai Išvažiuoja Sekmadienį

1954 metais, rug'sėjo 19-tą dieną:
(BUS NO. 1) (BUS NO. 2) (BUS NO. 1) (BUS NO. 2)
11:00 
11:10 
11:15 
11:25 
11:30 
11:40 
11:50

a. m. 
a. m. 
a. m. 
a. m. 
a. m. 
a. m. 
a. m.

West Side...........23rd and Leavitt Sts.......... 1:00 p. m.
13th Street.... S. W. Corner 18th and Union 1:10 p. m. 
Pakeliui, S. W. Corner Archer and Haisted 1:15 p. m. 
Bridgeport, Skersai Majors—3207 S. Haisted 1:25 p. m. 
Atlantic, N. W. Corner 47th and Haisted .... 1:30 p. m. 
Town of Lake, N. W. Cor. 47th and Wood 1:40 p. m. 
Brighton Park, N.W. Cor. 44th and Fairfield 1:50 p. m.

11:55 a. tn. 
12:00 a. m. 
12:05 p. m. 
12:10 o. m. 
12:15 p. m. 
12:25 p. m. 
12:30 p. m.

Brighton Park, N.W. Cor. Archer • Western 
Brighton Park, N.W. Cor. Archer - California 
Brighton Pk., N.W. Cor. Archer - Sacramento 
Brighton Park, N. W. Cor. Archer - Kedzie 
Brighton Park, N. W. Cor. Archer and 47th 
Pakeliui, .... N. W. Cor. Archer and Cicero 
Pakeliui, N. W. Corner Archer and 63rd St.

1:50 p. m.
2:00 p. m.
2:05 p. m.
2:10 p. m.
2:15 p. m.
2:25 p. m.
2:30 p. m.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.;REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

, grįžimo tvarka —
Bus Nr. 1 leaves Willow West Picnic Grove at 7:00 p. m.
Vieni'autobusai išvažiuoja iš Willow West Parko 7:00 vai. vakare.

RETURN SCHEDULE
Bus Nr. 2 leaves at 9:00 p. m.

Kiti bosai išvažiuoja 9:00 vai. vakare.

Ofiso tel.: PRospect 8-2434

Dr. Teofilė Jurkūnas
DANTŲ GYDYTOJA 

(Dentist)
2801 WEST 63rd STREET 

Vai.: 9-12, 3-5 ir 6:30-9. šeštad. 9-1 
išskyrus sekmadienius.

== Lithuanian Harvest Festival =
SUNDAY, SEPTEMBER 19,1954

WILLOW WEST PICNIC GROVE — S3rd and Willow Springs Rd,, Willow Springs, III.

VALIO! ŠALTIMIERO ŠIENAPJŪTE VALIO!

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadieniu?. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO.. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtai 
6—8:30 Trečiadieniais tilt susitarus
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, Iii

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian) 
OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 

kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos jlagai susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. Z. RUDAITIS
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS

SPEC. CHIRURGINĖS IR 
ORTOPEDINĖS LIGOS 

2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290

VAL.: Šiokiadieniais, išskyrus pirm., 
nuo 10 vai. iki 12 vai. ryto ir nuo 
5 vai. iki 8 vai. vak. Pirmad. tik nuo 
5 iki 8 vak. šešt. nuo 10 iki 12 ryto.

Tel. offiso CLliffside 4-2896 
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th Street 
(kampas 47 & Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštadieni 2—4 v. p. p

Dr. FL Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Keipša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS.
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč- ir šešt

Tel.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3 
šeštadienį 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959
Namy telef.: HEmlock 4-7080 

_____ Kitu laiku tik susitarus_____

DR. VYT. TAURAS-
TUPCIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. h’ Ketv. ir 

šešt. 2—4 v. p. p._________________

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVičlŪTĖ) 

GYDYTOJA-CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso V! 2-1581, rez.: Vi 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Haisted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.
Orthopedas - Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai. 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ii 
įvairioms vaikų bei suaugu
siųjų deformacijoms paša 
linti spec. Aparatai. Amput

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams Įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
TeL; PRospect 6-5084

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darbą., žinią, 
—viską rasi.
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KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Ave. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia -šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro

AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tei.: YArds 7-1329
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 0 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus, 

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas ■ Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificial akį paga. 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma 'su elektra, parodančia ma-- 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama j mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Geriausiai atliekamas darbas 
Pilni “Sheet Metai” darbai 
Air-conditioning — Užlaikymas 

Commercial — Industrial 
Residential.

Jokio įsipareigojimo.
Skambinkite nemokamiems 

apskaičiavimams.

REEDER SHEET 
METAL

4518 West 63rd Street
Portsmouth 7-9160

REUMATIZMAS
Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja
ma naujoji žalia AMERPOL tab
letė skubiai Jums sumažins skaus
mus. Artritį ir reumatizmą turin
tieji pajus lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
ilgai kankino, ši naujai pagamin
toji AMERPOL sumažins Jums 
skausmus. Tik $3.50 už 100 table
čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
arba besikreipiant į AMERPOL, 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

NERVINĖ
Alexander’s Ner

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ii* kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles./

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Pirkite JAV taupymo bonus.



iŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★
Amerika — reiškia 
greitumą

21 m. amžiaus italų laikrašti
ninkas Marino De Medici, kuris 
lankėsi Chicagoje, savo įspūdį 
apie Ameriką apibūdino tuo bū
du: Amerika — tai greitumas.

Jis yra Romos “II Massagge- 
ro” reporteris, kuris vyksta į 
Washingtono universitetą studi
juoti žurnalizmo bei visuomenės 
opinijos.'

Apie Chicagą jis sako, jog, 
palyginus su New Yorku, ji dar 
tebesanti besivysiąs miestas. 
Bet atrodą, jog čia sunkiai dir
bama, kad pasivarius į priekį.

Jam padaręs įspūdį didelis eis
mo judėjimas, transportacija. 
Kiekvienas asmuo atrodąs kaip 
atskira grandis. Tai esanti prie
žastis, kodėl .visuomenė reika- 

.linga jo ir jis visuomenės. *

33,000 studentų 
pradeda studijas

Šių mokslo metų pradžioje 
vietos kolegijos bei universitetai 
numato turėti apie 33,000 stu
dentų, kurie studijuos pilną lai
ką. Northwestern univeristete 
studijuos 8,300, Univ, of Chica
go 4,700, Loyolos 4,400, Navy 
Pier (Univ, of Ill.) 4,090, De Paul 
2,460, Chicago Teachers 2,050, 
Roosevelt 2,000, Ill. Technology 
1,825. Mažesnėse kolegijose: 
Mundelein 850, Elmhurst 700, 
Rosary 700, Lake Forest 640, 
National College of Education 
320.

Be to, apie 28,000 studentų 
lankys vakarinius kursus, kurių 
daugumas siekią kolegijos moks
lo laipsnio. Iš tokių numatoma 
studijuojant: Northwestern uni
versitete 10,000, Univ, of Chi
cago ir Ill. Tech, po maždaug 
4,500, De Paul 3,400, Loyola per 
3,100.

Nevienur pakeliamas mokestis 
už mokslą. Pvz. Northwestern 
universitete už mokslo metus rei
kės mokėti, vietoj $600, jau 675 
dol. studijuojantiems vad. “lais
vųjų menų” dalykus ir atitinka
mai daugiau studijuojantiems 
kitas šakas.

Privatinėms aukštosioms mo
kykloms nelengva išsilaikyti. 
Vietos apie 20 aukštųjų mokyk
lų bei kolegijų yra čia sudarę 
bendrą tarybą, kuri rūpinsis ben
dromis pastangomis ieškant fi
nansų toms mokykloms išlaikyti.

Kada turėsime 
atominę energiją 
fabrikams?

Įžymūs vietos mokslininkai 
sako, jog atomine energija fa
brikai galės būt pradėti varyti 
po 10 ar kiek daugiau metų. Tai 
priklausys nuo militarinio parei
kalavimo,1 technikinės pažangos 
ir gamybos išlaidų didumo.

Dr. Urey, Chicagos universi
teto chemininkas ir Nobelio pre
mijos laureatas, sako, kad JAV 
atominę energiją pramonės įmo
nėse turės apie 1960 metus.

Dr. Allison, branduolio studi
jų instituto direktorius Chica
gos universitete, sako, jog Eu
ropa galės pirmiau, imti vartoti 
pramonėje ir taikos reikalams 
atominę energiją, nes palyginti 
pigi vandens jėga ir alyvos bei 
anglies atsargos taip neskubina 
Amerikos pereiti prie atominės 
energijos įkinkymo kasdieninia
me gyvenime. Kurią dieną keli 
svarai uranijaus, rasti Kanado
je, galės varyti Didž. Britanijos 
mones per ištisus metus, todėl 

jiems neišsimokės bekasti ang
lių.

Dr. Smyth, metalų studijų 
instituto direktorius Chicagos 
institute, sako, kad 10 metų lai
kotarpy JAV bus eilė didelių 
atominės energijos įmonių su 
nedidelėmis išlaidomis, o apie 
1974 metus 2—10% krašto ener
gijos bus gaunama iš atomo. Bet 
tas nuošimtis galės padidėti, jei 
dabartinės rūšies degalas pa
brangs. Jo nuomone, Amerikoje 
branduolio energija vaidins di
delį vaidmenį apie 1975 m., o po 
tolimesnių 20 m. bus perėjimo 
vien į atominę energiją periodas.

Bor-Komorowski 
televizijos programoje

Prieš 10 metų įVykusio Var
šuvos gyventojų prieš vokiečius 
sukilimo vadas generolas Bor- 
Komorowski praėjusį ketvirta
dienį dalyvavo televizijos pro
gramoje ir atsakinėjo į įvairius 
politinio pobūdžio klausimus. Pa
klaustas, ar šiuo metu lenkai ga
lėtų sukilti prieš komunistų val
džią, kaip jie sukilo prieš vokie
čius 1944 m., generolas atsakė 
neigiamai. Esą šiuo metu lenkai 
yra daug griežčiau kontroliuo
jami komunistų. Kad ir maža len
kų komunistų partija, bet ji tu
ri platų špionažo tinklą ir kiek
vienas žmonių pajudėjimas val
džiai yra žinomas.

£ D A D ERTISEME
REAL ESTATE FOR SALE 

Narnai^ Žemė — Pardavimui
Prieš pirkdami ar parduodami 

namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak). 
WAlbrook 5-5699 (vak).

3 BUTŲ mūro namas ir maisto krau
tuvė. Galima Įrengti dar vieną 4 kmb. 
butą. 2 auto, garažas. Kaina, $13,500.
3 aukštų mūro namas 3 butų, 2 po _6 
ir vienas 5 kambarių. Užpakalyje mū
rinis katedžius 4 kamb. ir 1 automo
bilio garažas. Geros pajamos. $17,900.

Prie Archer Avė. pietuose parduo
damas nuo 10 iki 13 akrų žemės skly
pas su 2 ūkio trobesiais_. Yra 100 vyn
uogių medelių. Tinka ūkiui arba na
mų statybai. Viena mylia nuo mau
dyklių.

P. STANKOVIČIUS 
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS 
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST.
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818 

Ofisas atdaras 9—12 ir 4—7.

REAL ESTATE FOR SALE 
r.y. foyfou j

PROGA BELDŽIASI Į JŪSŲ DURIS
Iš Chicagos išvykęs savininkas mums 
pavedė skubiai parduoti dailų kam
pinį mūro namą su krautuve ir 3 bu
tais po 4 kambarius kiekvienas. Dvi
gubas garažas. Didelė, aukšta atika. 
Ant 51st St. Į vakarus nuo Damen. 
Pagalvokit! Prašo tik $25,000.

Dviejų butų po 6 kamb. mūrinis 
namas su gretimu tuščiu sklypu. Rū
sys gražiai sutvarkytas. Centralinis 
šildymas su stokeriu. Garažas. Par
duoda 5 broliai, nes nori pasidalinti 
motinos palakimą. Už viską prašo tik 
$26,500. Maplewood ir 59th St.

5 metų senumo dviejų aukštų mū
rinė rezidencija vienai šeimai. Auto
matinis šildymas alyva. So. Albany 
prie 64th St. Kaina $15,500.

P. LEONAS
F. H. Halvorsen So., Real Estate 

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Buto tel.: PR 8-0097

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

1) IEŠKOT MARQUETTE PARKE 
pigų gerą namą? Malonėkite atvykti 
šį šeštadienį arba sekmadieni tarp 2-5 
vai. popiet į 7231 So. Western Ave. 
Atidarytas apžiūrėjimui mūro bun
galow.

7 kamb., rūsys, garažas. Mažas Įmo- 
kėjimas. Parūpinami morgičiai. Tuo
jau galima užimti.

2) BRIGHTON PARKE mūro na
mas, 2 aukštų, 4-5 kamb. Rūsy 4 kam
bariai, šviesūs, geram stovy.

3) HALSTED IR 18th ST. apylin
kėje, labai geroje biznio vietoje, pi
gus gražus medinis namas. Taverna- 
ir 5 kamb. Viršuje 10 švarių kamba
rių, 3 furnišiuoti. Pajamos $350 mėn.

4) GROSERNĖ ir 2 butų namas. 
Karštas vanduo. Gazu šildomas. Iš 
krautuvės garantuota gryno pelno sa
vaitei $180. Savininkas dėl nesveika
tos pigiai parduoda. Duos morgičius.

SHULMISTRAS REALTY CO.
4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia DarbininkyirDarbininkiy

CRESCENT INDUSTRIES
NEEDS IMMEDIATELY

WIRERS and SOLDERERS
MUST BE EXPERIENCED

7:00 a. m. to 4:00 p. m. shift.
Excellent surroundings and working conditions including free insurance. 

Company cafeteria and many liberal employee benefits.

Ask for Jackie Corff — RO 3-6464 
5900 TOUHY AVENUE

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbini n k i y

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

PARINKTINIAI BARGENAI

BRIČPORTE
6 flatų mūrinis namas po 4 kam

barius. Kaina $12,500.

18-TOS APYLINKĖJ
Netoli lietuviškos bažnyčios, 3 flatų 

geras namas, 1-6 ir 2 po 5 kamb. Va
nos, rūsys, viškai. Gerame Stovyje.

WEST SIDE
Prie Metropolitan Banko 6 flatų 

geras mūrinis namas. Visi po 4 kam
barius. Rūsys, viškai. Kaina $15,000.

MARQUETTE — 63rd GAT. 
Shoemaker—kurpiaus dirbtuvė. 

Biznis išdirbtas per 30 metų. Senatvė 
verčia parduoti tiktai už $2,500.

FARMA—ŪKIS— Į MAINUS 
300 akrų, gyvuliai, mašinos ir visi 

Įrengimai. Gera žemė, su gražiu, pilna 
žuvu, ežeru. Mainys į Chicagos namą. 

Daug kitų namų jūsų pasirinkimui.
LITHUANIA HOTEL—2nd FLOOR 

1606 So. Halsted Street

Ši sekmadienį, rugsėjo 1 d. nuo 1 
iki 4 vai. po pietų, parduodame 6-ių 
kambariu puiku mūrini bungalow 

3502 WEST 58th PLACE 
už $15,800 arba geriausią pasiūlymą. 
Gazu šildymas, koklių vonia, 2 auto
mobilių garažas. Prašome atvykti su 
rankpinigiais.

Prie 55-tos ir Kedzie 2 butų po 5 
kambarius mūrinis namas. Centrinis 
šildymas, 2 automobilių garažas. Na
mas nereikalingas jokių pataisymų. 
Parduodamas už $23,000.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st St. PRospect 6-7238 

arba vakarais REpublic 7-7321

2 AUKŠTŲ apartmentinis namas par
davimui, W. 61st Place, tarp Homan 
ir St. Louis. Sklypas 67x125. Automa- 
inis alyva šildymas, čerpių maudy

nės, kabinetinės virtuvės. Alumininiai 
žieminiai langai. Daug kitų pagerini
mų. Geros pajamos. Saukite:

REpublic 7-4487

SAVININKAS parduoda 8 butų kam
pinį namą. Netoli 32nd ir Wallace. 
Šaukite savininką CAlumet 5-2672.

MARQUETTE Parke, 6919 S. Califor
nia, atidaras apžiūrėjimui naujas 2 
flatų po 6 kambarius namas ir ne
baigti 4 kambariai beismonte.

Vienų metų senumo 5 kambarių na
mas, 3 miegamieji ir 3 kamb. rūsy.

Bučernė ir grosernė su namu, du 
butai ir du sklypai.

Krautuvė išnuomota už $100 mėne
siui ir 5 kambariai viršuje. Nupiginta 
kaina. Malonėkite šaukti:

PAUL KRIKŠČIŪNĄ, 
REpublic 7-3714

MŪRINIS bungalow 5V2 kambarių, 2 
karų garažas. Netoli mokyklų ir susi
siekimo. Žema kaina—$17,300.

Ideali biznio apylinkė. Mūrinis 3 
aukštų, 3 butai ir grosernė su visais 
įrengimais; 2 karų mūrinis garažas. 
Teisinga kaina.

Didelis automobilių taisymo gara
žas. Puiki apylinkė, keturiolikai auto
mobilių vieta. 4 gazolino pumpos, visi 
įrengimai ir garažas. Kaina $31,500.

Taip pat turime gazolino stoti par
davimui.
MITCHELL - MARKŪNAS REALTY 

2656 W. 69th St. PRospect 8-2151

2 BUTAI 6-6 KAMB. $2,500 ĮMOKĖTI 
16-tos ir Kostner apylinkėje. 2 karų 
mur. garažas, 50 pėdu lotas. $12,500. 
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

NETOLI 105th IR PULASKI
4 kambarių medinis namas. Didelė 
pastogė, po visu namu beismontas; 
alyva šildomas. 40x125 pėdų sklypas, 
1 karo garažas. 2 blokai nuo mokyk- 
os. Kaina $10,900.

PRescott 9-0872

MODERNUS 11 APARTMENTŲ 
Marquette Manor 

3 po 5, 6 po 4 ir 2 po 3 kamb. 
Geros pajamos. Kaina $73,500. 

HEmlock 4-8300

PIRKOME TRIS KARTUS pilnam mū
sų pasitenkinimui iš A. J. Svoboda 
Realty, 3739 W. 26th St. ir 6013 W. 
Cermak Rd. Galime aukštai jį reko
menduoti. Jis taip pat padarė mums 
morgičius už 4% ant namų: 2232 So. 
Trumbull, 2508 So, Millard, 2500 So. 
Ridgeway Ave., Qhicago. Rekomen
duojame jį kiekvienam, ieškančiam 
bargenų. * Mr. ir Mrs. Yirkal.

MŪRINIS, du butai: 6 ir 4 kamba
riai, Marquette Parke. Centralinis šil
dymas, garažas.

Mūrinis 5 butų Brighton Parke. 
Centralinis šildymas, garažas.

ŠIMAIČIAI REAL ESTATE 
2737 West 43rd Street 
Tel.: CLiffside 4-2390

2 BUTŲ KATEDŽIUS, 4 KAMB., 3 
kamb. beismonte; furnasu šildomas, 
2 karų gar. Tuojau galima užimti. 
$11,500. Arti 26th ir Homan, šaukit: 
LAwndale 1-7038. p

MARQUETTE PARKE 
Sklypas 33x123 pėdų, ant kurio 
pastatysime dviejų arba keturių 

butų namą.
Atsišaukite:

6753 SO. ROCKWELL ST.

GREITAM pardavimui dėl mirties 
šeimoje Brighton Parke, netoli lietu
viškos bažnyčios, 2 butų moderniškas 
mūrinis namas po 6 kambarius. Gara
žas. Įmokėti $5,000. Taip pat parduo- 
dami baldai. Bus atdaras apžiūrėjimui 
šeštadieni ir sekmadieni 2-7 vai. p. p. 

4145 SOUTH CALIFORNIA 
Savininkas pirmame aukšte

BRIGHTON Parke mūrinis 2 butų po 
6 kambarius namas. Uždaros veran
dos. Medinis garažas. Kaina $15,000. 
LAfayette 3-3881 arba Bishop 7-6396

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

VYRAI!
Turime darbų dėl:

• STOCK AND ORDER FILLERS
• MERCHANDISE WRAPPERS 

Turi kalbėti, skaityti ir rašyti
angliškai.

Liberalės darbininkų naudos 
įskaitant krautuvės nuolaidų 

privilegijas. 
Kreipkitės:

Employment office — 10th floor 
Pirmadienį iki šeštadienio 
9:15 ryto iki 5:00 po pietų.

MARSHALL FIELD 
AND COMPANY 

111 North State St.

WOMEN
Opening available as:

$ COMPTOMETER OPERATORS

Liberal employee benefits, 
including discount privileges.

Apply Employment Office, 
10th floor

Monday through Saturday
9:15 a. m. — 5 p. m.

MARSHALL FIELD 
AND COMPANY

111 North State St.

WANTED

PATTERN MAKERS
First Class Wood Masters and 

Metal Pattern Makers 
with Layout and checking 
experience. Only qualified 

men need apply.

Apply, write or wire

SOUTHERN PRECISION 
PATTERN WORKS

4410 First Ave.

No. Birmingham, Alabama

MOTERYS 
Turime darbų dėl:

• MERCHANDISE WRAPPERS 
Turi kalbėti, skaityti ir rašyti 

angliškai.
Liberalės darbininkų naudos 
įskaitant krautuvės nuolaidų 

privilegijas.
Kreipkitės:

Employment office — 10th floor 
Pirmadienį iki šeštadienio 

9:15 ryto iki 5:00 po pietų.

MARSHALL FIELD 
AND COMPANY

111 North State St.

PATYRĘ MEDŽIO DARBININKAI
• Cabinet Workers
• Sanders
• Finish Patchers

Nuolat darbas — viršvalandžiai 
HARMONY CO., 

3633 So. Racine Ave.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS 
3650 So. Hoyne Avenue

Teisėjas įspėjo uolųjį 
tikėtų rašytoją

Uolusis tikėtų rašytojas poli
cininkas J. Muller areštavo vie
ną viešnią iš Californijos, Miss 
Stroud, ir vietinį L. Durant gar
siame naktiniame klube Czez 
Paree Chicago j e. Jis juos kalti
no prie to klubo užvažiavus ant 
šaligatvių ir paskui priešinusius 
areštui bei pasigėrimu.

Teisėjas A. Wells trafiko teis
me tenubaudė Miss Stroud $3 
už eismo taisyklių pažeidimą, o 
dėl kitų kaltinimų išteisino; taip 
pat išteĮsino Durant. Teisėjas 
pastebėjo, kad šio policininko 
uolumas rašant tikėtus atbaidąs 
Chicagos lankytojus.

Apiplėšė namus
Du kaukes dėvi banditai įsi

veržė į Mr. ir Mrs. Paul Neumer, 
2450 N. Orchard St., namus, su
rišo šeimininkus ir išsinešė ke
lius šimtus dolerių, 5,000 dole
rių vertės brangenybių bei du 
revolveriu. Apiplėštasis šeiminin
kas sakosi buvo bepradedąs muš
tis su įsibrovėliais, bet netrukus 
buvo jų nugalėtas.

Sudegė krautuvė
Ketvirtadienio vakare kilęs 

gaisras maisto krautuvėje, 2106 
Central St., Evanstone, padarė 
apie $50,000 nuostolių. Gaisras 
kilo staiga ir taip išsiplėtė, kad 
grėsė kaimyniniams pastatams. 
Pirmieji ugniagesiai, kurie pra
laužė krautuvės frontines duris, 
buvo karščio ir liepsnos parblokš
ti. Gaisrą stebėjo tūkstančiai 
žmonių.

LIETUVIU
' TEATRAS

MARQUETTE PARKE 
už žemą kainą moderniška, gražiai 
išplanuota, didelių kambarių reziden
cija. Viskas paruošta gyventi.

Matykite kas dieną 
2846 W. MARQUETTE ROAD

DU blokai i rytus nuo Western Elec
tric, 2 butų mūrinis namas, du po 4, 
abu apšildomi. Beismontas, stokeris, 
karšto vandens šiluma; 2 auto, karšto 
vandens šildytuvai, 2 karų mūrinis 
gar. Geros pajamos. Kaina $19,200. 
2216 So. Kirkland. LAwndale 2-1129. 
Savininkas pirmame aukšte.

FARMOS, NAMAI ir biznio progos. 
Įvairaus didumo ir kainų. Rašykite 
dėl sąrašo. Decker Realty Service, 
Inc., Paw Paw, Michigan.

FARMOS — 40 IKI 300 AKRŲ
Su arba be inventoriaus. Rašykite 

dėl žinių ar susitarimo. MANAWA 
SALES ČO., Manawa, Wis. Tel. 118.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė. Gerai 
Įsteigtas biznis. Lietuvių apylinkėje. 
Modernūs įrengimai. Pilna prekių. 
Našlė paaukos. 3225 So. Lituanica. 
Tel.: YArds 7-6009.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių namas. 
Pečiumi apšildomas. Gražus kiemas. 
Galite matyti sekmadieni. Renda $40. 

12544 SOUTH WALLACE

IŠNUOMOJAMI 2 atskiri kambariai 
su visais patogumais ir galima nau
dotis virtuve. 5718 So. Laflin.

Tel.: WAlbrook 5-5528

ROSELANDE parduodama taverna ir 
restoranas. Gerai einantis biznis. Lie
tuvių apgyventoje kolonijoje. COm- 
modore 4-9598, 10737 S. Michigan Av.

WEST SIDĖJE išnuomojamas 5 kam
barių butas, šviesus, gazu apšildomas. 
Arti Douglas Parko.

Šaukti: SEeley 3-9627

Ar nevertėtų?
Belaukiant tokios retos me

no šventės kaip “Naujųjų žmo
nių” spektaklis su didžiuoju 
vaidintoju HENRIKU KAČIN
SKU, tenka pagalvoti ir apie 
oficialią šio brangaus svečio 
viešėjimo dalį. Aišku, buvę jo 
bendradarbiai: Valstybės Dra
mos ir kitur kartu su juo vai
dinę kolegos aktoriai, nepra
leis progos pagerbti savo vy
resnįjį ir patyrusį daugeliui 
mokytoją. Tačiau H. Kačinskas 
savo vaidybos apimtimi ir ma
stu priklauso ne vien siauram 
menininkų rateliui, o visai mū
sų tautai ir visuomenei.

Ar nevertėtų ne tik pagalvo
ti, bet ir imtis konkrečių žy
gių brangiam svečiui sutikti, 
priimti bei viešai jam savo pa
dėką ir simpatiją pareikšti?

Turime daug visuomenės 
veikėjų savo tarpe, kurie ga
lėtų paaukoti kiek laiko ir 
energijos, suburdami į tam 
tikrą komitetą visuomeninin
kus, prekybininkus ir šiaip 
geros valios tautiečius, kurie 
bendrai susitartų dėl svečiui 
pagerbti formos, aplinkybių ir 
galimybių.

O spektaklis jau ne už kal
nų — spalio 3 dieną. Tat, jau 
pats laikas.

Skaitykite “N-nas”

BUNGALOW, Ciceroje, Parkholm’e. 
7 kambariai pirmame aukšte, 5 antra
me. Garažas, alyva šildymas. Arti baž
nyčios, mokyklos, susisiekimo. Prašo
ma kaina $19,000. Savininkas.

OLympic 2-5854

NAMAS IR PAJAMOS
P/2 aukšto medinis, 4 kambariai 

pirmame, 4 kambariai, uždaras por- 
čius antrame aukšte. Gazo karšto van
dens šildymas. 39 pėdų sklypas. Pa
sirinktina Logan Square apylinkė. 
Idealu uošviams. Tikras pirkinys. 
$18,000. Savininkas. BElmont 5-2030.

PARDUODAMA PAJAMŲ 
NUOSAVYBĖ 

6 raštinių (medikams) namas, 
5 kambarių deluxe butas viršuj. 

3 metu senumo. $58,000. 
5208 WEST 95th STREET 

Oak Lawn, Illinois

2 AUKŠTŲ namas ant Archer Avė. 
Po visu namu beismontas. Įskaitoma 
taverna su įrengimais. Du 4 kamba
rių apartmentai. Geros pajamos. Sa
vininkas. $13,500. REliance 5-6750.

400 AKRŲ FARMA
300 akrų galima kultivuoti.

Gera javų ir gyvulių farma. Geri 
pastatai, visi dideli. 200 akrų aptver
ta, 80 akrų tankia tvora. “Flowing 
well”, gera priedanga, keliai, ir 1.1. 
Pusę įmokėti, likusius 15 metų išsi- 
mokėjimais. Galima užimti šį rudenį.

R. L. NOVAK, 
Red Lake Falls, Minn.

PARDUODAMA taverna. Priimsiu ir 
partnerius: moterį arba ženotą porą. 
Vienai moteriai sunku apsidirbti. 
1900 S. Canalport, tel. SEeley 3-8527

PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė. Kampinis namas. Su arba 
be namo. Gera apylinkė.

2500 W. 69th STREET

RENDON garažas ir 2 sklypai 50x125. 
Tinkama vieta dėl vartotų automobi
lių taisymo ar pardavinėjimo. Renda 
pigi—tik $25 mėnesiui. Ant didelės 
biznio gatvės. 6706 SO. ASHLAND.

BRIDGEPORTE renduojamas didelis 
šviesus kambarys vyrui ar bevaikei 
porai. Gali vartoti virtuvę, visą flatą. 
Vyrui—$7.00 į savaitę, porai—$10.00. 
Rašykite: Box' 4601, Naujienos, 1739 
So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

SILVER LAKES: CARY, ILL. 
Ežero pakraščio 87x200 pėdų sklypas, 
^furi būti parduotas. Tik susitarus.

Tel.: Hobart, Ind. 188-R 
Write:

R. C. KNICKERBOCKER 
955 Fleming St., Hobart, Ind.

PARDUOSIME NAMĄ SU ARBA BE 
BIZNIO UŽ GERIAUSIĄ PASIŪLYMĄ 

Krautuvė, 6 kambariai ir 5 kamba
riai viršuje, maudynės, automatinis 
vandens šildytuvas, 4 karų garažas. 
Kampinis namas. 3400 S. Lituanica 
Ave. Virginia 7-9160.

$14,600 — parduoda savininkas 5-kių 
kambarių mūrinį namą. Beismontas, 
garažas. Tuojau galima užimti. Apy
linkė Archer - Sayre. PO 7-1043.

FARMOS NUO 20 IKI 300 AKRŲ
130 akrų, 100 dirbamos; 8 kamba

rių namas, karštas, šaltas vanduo; toi- 
letas; sausas šulinys. 90 pėdų barnė, 
šilo ir kiti trobesiai. Pusė pasėlių, už 
$14,300. Taip pat turime namų, rezor- 
tų, tavernų. Kai kurie labai geri pir
kiniai. Siųskite dėl informacijų ir pa
veikslų. Wm. Barfknecht, 510 Monroe 
Street, Fort Atkinson, Wis.

SVARBI priežastis verčia parduoti la
bai pelningą taverną pietų vakarų 
apylinkėje. REpublic 7-9664.

REIKALINGAS butas 3 asmenų suau
gusiai šeimai su 3 miegamais. Pra
neškite telefonu HEmlock 4-9427, po 
6:30 vai. vakare.

PASKUTINĮ kartą siūlome kampini 
mūrini namą, 8 apartmentai. Dideli 
kambariai, 3 ir 2 miegami. Tai duos 
jums 20% už jūsų investmentą. Sku
bėkite—ši proga neilgam.

6755 SOUTH SANGAMON

KAMPINIS DELUXE 6 BUTŲ 
West Garfield Blvd. 3 po 7, 2 maudy
nės, 3 po 6, viena maudynė. Nuomos 
$9,900 per metus. Kaina $60,000. 

šaukite Mr. Geary
McKEY AND POAGUE REALTORS,. 
7924 So. Ashland. RAdcliffe 3-7911

REIKALINGA mergina ar moteris 
pusininke į tavernos biznį. Ne senes
nė kaip 40 metų. Rašykite į Naujie
nas, 1739 So. Halsted St., Box 4600, 
Chicago 8, Illinois.

MARQUETTE Parke, beismonte, iš
nuomojamas didelis furnišiuotas kam
barys. Galės valgį gamintis.

7216 So. Washtenaw Ave.

4330 SO. WOOD STREET
Dėl senatvės yra uždaryta krautuvė 
su visais Įrengimais. Užpakalyje pui
kūs 4 kambariai su maudyne. Viršu
je 5 ir 4 kambariai. 2 karų garažas. 
Prie namo tuščias sklypas. Parduoda
ma tik už $13,700; Įmokėti $4,000.

šaukite YArds 7-3895

7 KAMBARIŲ katedžius, apmuštas 
lentelėmis (shingled). Gazo šiluma. 
Dvigubi alumininiai žieminiai langai 
—sieteliai, 2 karų garažas su viršuj 
durimis. Geras susisiekimas. St. Mel’s 
parapija. Netoli Madison ir Pulaski. 
$11,900. Savininkas, KEdzie 3-5249.

LYONS — $2,500 Įmokant nuperka 
mūrini ranch type 41/2 kambarių na
mą, 2 metų senumo. Tile maudynė ir 
kabinetinė virtuvė; lotas 50x125.
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

REIKALINGAS 2 kambarių apšildo
mas be baldų butas, dirbančiai mote
riai. Tel. BO 8-5957, po 5 vai.

CICERO — atidaras apžiūrėjimui sek
madienį nuo 1-5 vai., mūrinis 2 butų 
namas, 6-4-2 kambariai. Apleidžiame 
miestą. 4929 West 24th St.

DU PO keturis, medinis, apmuštas, 
cyclone tvora, ekstra sklypas. Tuojau 
galima užimti. 4426 So. Rockwell St. 

LAfayette 3-4116

MARQUETTE Parke pigiai parduoda
mas mūrinis 6 kambarių bungalow, 
3 miegamieji. Labai geram stovyje. 
Tiktai $14,600. 7251 So. Artesian.

BARGENAS 
KAMPINIS SKLYPAS 
BRIGHTON PARKE 

VIRGINIA 7-2179

RETA PROGA!
4 apart, po 4 kambarius ir po 2 

miegamus, tik .už $11,000. Be to, tu
rime daug bargenų visoj Chicagoje. 
Patikrinkite.

BUDRECKAS REALTY
1839 W. 47th St. LAfayette 3-3384
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

2 AUKŠTŲ mūrinis namas Marquette 
Parke su tavernos įrengimais. Par
duodama arba renduojama.

Likerių krautuvė Brighton Parke, 
daro apyvartos $120,000 Į metus. Cash 
reikalinga $18,000.,

Likerių krautuvė su baru Marquette 
Parke. Daroma apyvartos $150,000 į 
metus. Įmokėti $25,000.

Likerių krautuvė North West, da
ranti apyvartos į metus apie $130,000. 
Įmokėti $16,000.

Likerių krautuvė priemiestyje. Ap
ribotas leidimo skaičius. Įmokėti rei
kia $22,000.

PAUL M. SMITH & CO., INC.
2935 W. 71st St. HEmlock 4-0680

160 AKRŲ ŪKIS
97 akrai kultivuojamos, likusi šie

nas ir ganyklos. Gera žemė, elektra, 
geri pastatai. Miestas 5 mylios, sma
luotas kelias. Pieno, pašto, mokyk
los rautai. Kaina $14,000. Išmokėji
mui. Galvijai ir mašinos ekstra. Savi
ninkas George Erickson, Bertha, Minn.

MISCELLANEOUS 
Į va i r O s Da I y ka i

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildė 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 8-4177

ŠIAURĖS vakarų kampinė krautuvė, 
77th ir S. Halsted Sts. “2 exposures”, 
naujas priekis; 1 blokas nuo mokyk
los, tinkama vieta mokyklos reikmenų, 
smulkmenų krautuvei, biznio rašti
nei, televizijos ir radijo bizniui.

Dėl informacijų tel. po 6 vai. vak. 
FAirfax 4-0506

IŠNUOMOJAMAS kambarys su virtu
ve, su baldais, atskiru įėjimu, antra
me aukšte ir 2 kambariais ir virtuve 
pirmame aukšte. Su karštu vandeniu, 
vonia ir su baldais arba be baldu.

982 WEST CULLERTON

IV2 krautuvės, 7654 So. Halsted St. 
Naujas priekis yra baigiamas. Tinka
ma vieta biznio raštinei, televizijos ir 
radijo, daržovių, maisto bizniui.

Dėl informacijų tel. po 6 vai. vak. 
FAirfax 4-0506

FURNITURE AND FIXTURES 
RakandaiI ir

SAVININKĖ išvykdama skubiai ir pi
giai parduoda gerai išlaikytus baldus: 
Westinghouse šaldytuvą, gazinę plytą, 
skalbimo mašiną, miegamojo ir val
gomojo kambario setus ir kitką.
4212 So. Campbell Avė., 1-as aukštas.

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio, įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

PARDUODAMI du šmotai seklyčios 
naujo seto: lova ir komoda.

2904 S. Union Avė., 2-me aukšte.

RENDON Marquette Parko apylinkė
je, arti Western ir 69-tos, 2 kamba
rių apšildomas flatas su arba be ga
ražo. Du įėjimai, frontinis ir iš kie
mo. Prausykla ir dušas. Patogi vieta 
ramiems suaugusiems žmonėms arba 
tik vienam asmeniui. Taip pat ren- 
duosime tiktai garažą. Atsiliepkite 
tiktai laišku rašydami į Naujienas, 

1739 So. Halsted St., Box 4602, 
Chicago 8, Ill.

MARQUETTE Parke kambarys, maža 
šeima. 72nd ir Troy, arti Kedzie. Su 
maistu ar be. WAlbrook 5-3078.

MOTERIS su kūdikiu priims į savo 
namus gyventi moterį arba vedusių 
porą. 5504 W. 64th Street.

IŠNUOMOJAMI du furnišiuoti kam
bariai. Yra šaldytuvas ir kt. 3409 So. 
Lowe Ave. Virginia 7-1969.

IŠNUOMOJAMI 1,, 2 arba 3 kamba
riai. 4942 So. Western Ave.

Tel.: WAlbrook 5-1321

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su vonia ir šiltu vandeniu.

3143 So. Halsted Street
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